
ČÍSLO 10.

Používání známek novinových pro „Apoštolát sv. Cyrila a Metoděje" povolena 
ředitelstvím poštovním v Brně čís. 11.483-VI. v r. 1921. Podací úřad: Olomouc 1.



Redakce a administrace Apoštolátu: O lom ouc, W ilsonovo nám. 16/11.

R e d a k t o r :  František Jemelka, tajemník Ú A C M .

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1‘5 dolaru. Časopis vychází měsíčně.

O B S A H :
Růženec ve východní Církvi . . 297 Vzpomínky ze Slovenska . . . . 313
Tří neděle u sovětských bezbožníků 3Ó1 Z Podkarpatské Rusi............................315
Episodá z dějin katolicismu v Mo- Křesťanský V ý c h o d ............................317

Skvě koncem 17. století . . . 307 Katolický obzor . , ......................322
Ke krajanům v Jugoslávii . . . 311 Krajanské zah ran ič í............................326

Mnohou bolest snáší zbytečně, kdo
nezkusil, jakou úlevu skýtá francovka 
Alpa. Trpíme-li revmatismem, natírej
me postižené místo AlpoU. Dosáhneme 
tím značné úlevy. Když náš bolí hla
va, natírejme čelo a spánky nezředě: 
nou Alpou anebo si dejme na čelo 
obkladek namočený do hodně zředě
né A lpy. Při nevolnosti velmi dobře 
působí vdechování francovky Alpa. 
Poraďme se s lékařem.

Členské příspěvky! P, T. farní úřa
dy: Předmostí u Přerova Kč 160.— ; 
Hlinsko Kč 289.35; Ptení Kč 558.— ; 
N ový Jičín Kč 250.— ; Litultovice Kč 
81.50; Trnávka u Příbora Kč 55.— ; pí 
Františka Tésová, Štěpánov u O lo
mouce K č  10.— ; vdp. J. Novák, ad
ministrátor, Nezabudice; Kč 5.— . „Pán 
Bůh zaplať!"

Zahraniční misie. Nejmenovaná, O- 
lómouc, Kč 40.— ; K . Píštěk, New 
York City, N. Y . U. S. A „  K č  216.— ; 
Rev. Ál. Mergl, Chicago, Illinois, U. 
S. A., Kč 172.50; vdp. A. Vojáček a 
p, F, Horák, Jowa, U. S. A., Kč 
100.— ; vdp. Jan Stojaspal, Velké K ar
lovice, K č  13.95, „Pán Bůh zaplať!"

Známky, knihy, staniol, darovali: 
Vdp.: St, Schneeweis, farář, Olomouc-

Hodolany; J. Kvapil, katecheta, Pros
tějov; Jan Stojaspal, kooperátor, V e l
ké Karlovice; P. T.: děti školní z Bru- 
mova nad Vláří; Václáv Fechtner, O- 
lomouc; F. Vykydalová, Brho. „Pán 
Bůh zaplať!"

Pro chudé kostely darovala: nejme
novaná: 2 štoly, 1 krajkovánu, 1 pallú 
a 1 bursu na zaopatřování. „Pán Bůh 
zaplať!"

Exercicie ve Stojanově na Velehra
dě: listopad: 18.—22. ženy, 25.— 29. 
dívky, prosinec: 2 .-6 . jinoši, 9.— 13. 
ženy, 16.— 20, muži.

Jubilejní pout čtenářů a přátel re
vue Na hlubinu do Říma. O vánocích 
od 26. prosince 1935 do 6. ledna 1936 
pořádá revue Na hlubinu pout do Ří
ma na poděkování za uplynulé desíti
letí. Z Prahy vyjedeme 25. ' prosince 
o 23. hod. v  nocí. Jedeme přes Vídeň, 
Benátky, Florencií, Assísi, kdež se 
všude zastavujeme. Pobyt v Římě čty
ři plné dny. Na zpáteční cestě navští
víme Sienu, Pisu, Bolognu a Padovu. 
Cena této pouti trvající plných dva
náct dní, je 1590 Kč, pro studenty ja
kékoliv kategorie 1390 Kč. Pout v e 
dou redaktoři revue Na hlubinu P. 
Sílv. Braito a P. Regínald Dacík. P ř i
hlášky á dotazy posílejte na revue Na 
hlubinu, Olomouc, Slovénská 14.

Literatura.
„J ítro“ , časopis pro studenty. Ča

sopis katolických studentů „J itro" ve 
šel právě do XVII. ročníku velmi hod
notným číslem, které i po stránce 
technické je dokonale vybaveno. Jitro 
za výborného vedení profesora Do

minika Pecky, který rozumí student
ské duši, stalo se naším nejlepším stu
dentským časopisem, který studenty 
vychovává, otiskuje jejích literární 
práce, prózu i básně, podává přehledy 
o knihách a poskytuje studentům pří-



A P O Š T O L Á T
f v. C y r i l a  a M e t o d a  p o d  o c h r a n o u  bl .  P a n n y  Ma r i e .  

R o č n í k  X X V I .  Ř í j e n  1935.  Č í s l o  10.

Růženec ve východní Církví.
— a.

V Petrohradě vyšla roku 1917 s „dovolením  katolické duchovní 
censury“ malá (45 str.), ale milá ruská knížečka s obrázkem N e
poskvrněné Panny na první stránce a s nadpisem: „ R o z a r i j  
P r e s v j a t o j  B o g o r o d i c i "  (Růženec Přesvaté Bohorodičky); 
chtěla obeznámit r u s k é  křesťany s modlitbou sv. růžence a po
dat ji v praktickém p ř i z p ů s o b e n í v ý c h o d n í m u  o b ř a d u .

V  úvodě citují se krásna slova papeže Lva X III. o hlubokém 
významu a důstojnosti růžencové modlitby (List Lva XIII. z roku 
1894) a vysvětluje se její nepomíjející časovost z bohatství velikých 
Božích tajemství, jež předkládá k rozjímání.

,,I za naších těžkých dnů, kdy bezbožci prohlásili rouhavý boj 
Bohu, Kristu a Církvi, ať se všichni věřící obracejí s růžencem 
v rukou k Přesvaté Panně Marií, Bohorodičce, Pomocnicí křesťa
nů, která potřela všechny bludy, aby porazivší tolikrát nepřátele 
Svatého kříže Kristova, přemohla znova pekelná vojska.“

Další text knížečky je podrobným návodem, jak se mají v ě ř í c í  
v ý c h o d n í h o  o b ř a d u  modlití sv. růženec. V  p o d s t a t ě  
zůstává způsob modlitby růžencové týž jako v našem obřadě la
tinském, t. j. má tytéž modlitební prvky: Věřím  v  Boha, Otčenáš, 
Zdrávas a Sláva Bohu O tc i. . ., ale přidanými vložkami se dosa
huje větší ž i v o s t i ,  východnímu obřadu tak vlastní a také bo
hatší n á p l n ě  m e d í t a č n í  (rozjímavé).

V i z t e  r a d o s t n ý  r ů ž e n e c :

P ř e d ř í k á v a j í c í  ohlásí; P r v n í  r a d o s t n é  t a j e m s t v í  
Z v ě s t o v á n í  B o h o r o d i č c e .

Doufání naše, Maria, připomínajíce si T vé  zvěstování, opravdo
vé pokory od Hospodina si vyprošujeme.

O d p o v ě ď  m o d l í c í c h  s e :  Uslyš nás, Pane!
P r v n í  s b o r :  Otče náš atd.
D r u h ý  s b o r  : Chléb náš vezdejší atd.
P ř e d ř í k á v a j í c í  : Jakož T vé  je království atd.
O s t a t n í  : Am en!
P ř e d ř í k á v a j í c í :  1. Poslán byl anděl Gabriel od Boha k 

Panně. (Luk. 1. 26, 27.)

297



První sbor: Zdrávas Maria . . .
Druhý sbor: Svatá Maria . , tak po každé evangelní vložce.
Před dalšími Zdrávasy:
2. „Vešed k N í řekl: „Zdrávas buď, M ilostivá!" (Luk. 1, 28.)
3. „Ona pak, uzřevši jej, užasla." (v. 29.)
4. „Neboj se, Maria, neboť jsi nalezla milost u Boha!" (v. 30.)
5. „A j, počneš v  životě a porodíš Syna a nezveš Jeho jméno Je

žíš." (v. 31.)
6. „Ten  bude veliký a Synem Nejvyššího slouti bude!" (v. 32.)
7. „K terak  se to stane?" (v. 34.)
8. „Duch sv. sestoupí v Tebe a moc Nejvyššího zastíní T ě !"  (v. 

35.)
9. „A j, já dívka Páně, staniž se mi podle slova tvého." (v. 38.)
10. „ A  slovo tělem  učiněno jest a přebývalo mezi námi!" (Jan, 

1, 14.)
První sbor: Sláva O tc i. . .
Druhý sbor: Jakož bylo na počátku . . .

II. d e s á t e k :

P ř e d ř í k á v a j í c í :  Druhé radostné tajemství: Navštívení 
Bohorodičky u sv. A lžběty.

Doufání naše, Maria, připomínajíce si navštívení u sv. A lžběty, 
bratrské lásky k bližnímu a tichého rodinného života od Hospodina 
si vyprošujeme.

V ě ř í c í  l i d :  Uslyš nás, Pane!
I. sbor: Otče náš . . .
11. sbor: Chléb náš . , .
P ř e d ř í k á v a j í c í :  Jakož T vé  jest království.
L í d :  Amen.
P ř e d ř í k á v a j í c í  před jednotlivými „Zdrávasy".
1. „Povstavši M aria odešla s chvatem na hory a pozdravila A lž 

bětu." (Luk. 1. 39, 40.)
2. „Jak uslyšela A lžběta  pozdravení Mariino, dítko zaplesalo 

v  životě jejím." (v. 41.)
3. „ A  A lžběta  byla naplněna Duchem svátým." (v. 41.)
4. „Požehnaná's ty mezi ženami a požehnaný plod života tvého." 

(v. 42.)
5. „ A  odkud mi to, aby Matka Pána mého přišla ke mně?" (v.

43. )
6. „V eleb í duše má Hospodina." (v. 46.)
7. „Vzhlédl On na ponížení dívky Svojí." (v. 46.)
8. „V eliké  věci mi učinil Ten, jenž mocný jest a jehož jméno 

svaté." (v. 49.)
9. „Sesadil mocné s trůnu a povýšil ponížené." (v. 52.)
10. „Lačné nakrmil dobrými věcmi a bohaté pustil prázdné." (v. 

53.)
Sláva O tc i. ., Jakož bylo . . .

29 8



III. d e s á t e k .

P ř e d ř í k á v a j í c í  : T řetí radostné tajemství, Narození Kris
tovo.

Doufání naše, Maria, připomínajíce si Narození Syna Tvého, du
chovního odříkání od pozemských statků a lásky k evangelické 
chudobě od Hospodina si vyprošujeme.

L i d  : Uslyš nás, Pane!
Otče náš . . . Chléb náš . . .
P ř e d ř í k á v a j í c í :  Jakož T vé  jest království -—
L i d :  Am en!
P ř e d ř í k á v a j í c í  k jednotlivým Zdrávasům:
1. „M aličký narodil se nám —  Syn (Boží) dán jest nám." (Isai. 

9, 6.)
2. „Obvinula jej plénkami (Maria).“ (Luk 27.)
3. „Položila Ho v jeslích, poněvadž neměli místa v  hospodě.“ 

(v. 7.)
4. „Zvěstuji vám velikou radost, narodili' se vám dnes Spasitel." 

(v. 10, 11.)
5. „ A  toto bude vám znamením: Naleznete Dítko plénkami ovi

nuté a položené v jeslích." (v. 12.)
6. „Sláva na výsostech Bohu, a na zemi pokoj lidem dobré vůle." 

(v. 14.)
7. „I přišli s chvátáním a nalezli M arii a Josefa i Dítko položené 

v  jeslích." (v. 16.)
8. „K dyž se naplnilo dní osm, aby Dítko bylo obřezáno, nazvali, 

jméno jeho .ležíš." (v. 21.)
9. „ I vešedše (mudrcové) do domu, nalezli D ítko s Marií, matkou 

jeho, a padše, klaněli se Jemu." (Mat. 2. 11.)
10. „A  otevřevše poklady své, obětovali mu dary: zlato, kadidlo 

a myrhu." (v. 11.)
Sláva O tc i.. . Jakož bylo . . .

IV. d e s á t e k .

P ř e d ř í k á v a j í c í  : Čtvrté radostné tajemství, Očišťování P. 
Marie.

Doufání naše, Maria, připomínajíce si obětování Tvého Syna 
v  jerusalemském chrámě a tvé očišťování v den hromníc, neporu
šitelného a upřímného plnění přikázání Božích i církevních od Hos
podina si vyprošujeme!

L i d  : Uslyš nás, Pane!
Otče náš . . . Chléb náš . . .
P ř e d ř í k á v a j í c í  : Jakož T vé  je království.
L i d :  Amen.
K Z d r á v a s ů m :  1. „Přinesli Jej do Jerusalema, aby Ho před

stavili před Hospodinem." (Luk. 2. 22.)
2. „A b y  za Něj učinili podle obyčeje zákona." (v. 27.)

299



3. „V zav Jej (Símeon) na lokte své, pravil: Nyní propouštíš, Pa
ne, služebníka svého." (v. 28, 29.)

4. „H le, tento položen je k pádu i k povstání mnohých." (v. 34.)
5. „ A  Tvou vlastní duši pronikne meč." (v, 35.)
6. ,,Prorokyně Anna v tutéž dobu přišedší, velebila Boha." (v. 

36. a 38.)
7. „A  když bylí vykonali všecko podle zákona Páně, navrátili se 

do Galilee." (v. 39.)
8. „D ítko pak rostlo a sílilo se, jsouc plno moudrosti, a milost 

Boží byla v něm." (v. 40.)
9. „U tec do Egypta a bud tam, dokud' neřeknu Tobě." (Mat. 2. 

13.)
10. „Tehdy Herodes poslal usmrtit všechna pacholata." (v. 16.)
Sláva O tc i. . ., Jakož bylo . , .

V. d e s á t e k .

P ř e d ř í k á v a j í c í  : Páté radostné tajemství, Naležení dítěte 
Ježíše v chrámě.

Doufání naše, Maria, připomínajíce si nalezení dítěte Ježíše 
v  jerusalemském chrámě, následování naprosté poddaností Ježíše 
Krista vůli O tcově a chodění cestou duchovního dětství od Hos
podina si vyprošujeme.

L i d :  Uslyš nás, Pane!
Otče náš , . . Chléb náš . . .
P ř e  d ř l k á v a j í c í :  Jakož T vé  jest království —
L i d :  Amen.
K  Z d r á v a  s ů m :
1. „Oni podle obyčeje svátkového šli do Jerusalema." (Luk, 2. 42.)
2. „Když se vraceli, pacholík Ježíš zůstal v Jerusalemě, aniž to 

zpozorovali Josef a Matka jeho." (v. 43.)
3. „H ledali Ho mezi příbuznými a známými." (v. 44.)
4. „ A  nenalezše Ho, navrátili se do Jerusalema, hledajíce H o." 

(v. 45.)
5. „P o  třech dnech nalezli Ho v chrámě, an sedí mezi učiteli." 

(v. 46.)
6. „Synu, proč jsi nám tak učinil? Hle, Otec tvůj a já s bolestí 

hledali jsme Tebe." (v, 48.)
7. „Zdali jste nevěděli, že já musím býti v tom, co jest Otce mé

ho?" (v. 49.)
8. „ I odebral se s nimi a přišel do Nazareta." (v. 51.)
9. „ A  byl jim poddán." (v. 51.)
10. „ A  matka Jeho uchovávala všecka slova ta v srdci svém." 

(v. 51.)
Sláva O tc i., . Jakož bylo . . .

(Dokončení.)

300



Tři neděle u sovětských bezbožníků.
F. Vondráček-Habětinek.

V.
(Pokračování.)

Zachytili jsme několika výhledy do všedního a nehledaného ž i
vota, jak vypadá a jak působí p r o t i n á b o ž e n s k á  p r o p a 
g a n d a  n a  d ě t i ,  na malé sovětské občany. Poněvadž dnes není 
protináboženské akce ve velkém  měřítku, jako bylo před několika 
lety, podívejme se zase jen výseky všedního dne, jak nás, čsl.

Chrám sv. Basila Blaž. v Kremlu v Moskvě, nyní museum.

301



novinářskou delegaci v SSSR, první svobodně se pohybující čsl. 
občany v SSSR, potkával na celém jeho evropském území.

Trvá protináboženská propaganda v SSSR?
Jistě že trvá! A le  snad se otážete, zdali jsme ji viděli za svého 

pobytu, kdy se právě slavily pravoslavné vánoce a N ový  rok? 
A  zdali má ráz velké, masové akce? Co je s bezbožníky a jejich, 
prací? Co lze viděti ze všedního života bez mimořádného vyh le
dávání —  z pastorace rudého ďábla?

Po Celou dobu našeho pobytu v SSSR nenalezli jsme v denním 
tisku Moskvy, Leningradu, Kijeva, Charkova ani jedné zprávy 
proti Bohu, ani o Bohu. Jako by otázka Boha v SSSR neexistova
la. N i k d e  n e v i d ě l i  j s m e  d o k l a d u  n o v é  p r o t i n á 
b o ž e n s k é  č i n n o s t í .  Jen v Leningradě při návštěvě Carské
ho sela, nyní Dětského sela —  visel na budově, která střeží vchoď 
k paláci císařovny A lžběty, ručně psaný plakát zvoucí na proti
náboženský večer. Jeho program: přednáška o „legendě narození 
Páně“ , protináboženské písně, akty. Za celou, jindy tak kritickou 
dobu vánoční neviděli jsme, že by se v  místech našeho pobytu 
byla prováděla zjevná protináboženská propaganda.

Pravoslavné vánoce v Moskvě.
V  den pravoslavných vánoc byla delegace zaměstnána takovým  

programem, že jí nebylo možno odejiti do města a shlédnout ně
kolik otevřených chrámů. Večer náš milý hostitel, Míchaíl Kolcov* 
ve svém prostorném bytu —  v domech naproti zbořeniště chrámu 
Krista Spasitele, kde má býti Palác Sovětů —  vyprávěl delegaci 
m. j. —  jako pozornost vůči jedinému katolickému redaktoru v de
legaci, jak pravil —  o průběhu pravoslavných vánoc v referátech 
amerických zpravodajů. (Telegram y procházející censurou.) Na 
svých nádherných vozich Packhardech, Lincolnech objeli američtí 
zpravodajové 44 pravoslavných ruských kostelů v Moskvě, slou
žících kultu. Chrámy byly plné, hojně bylo tam i mladých lidí. Bo
hoslužby nebyly ničím rušeny.

Kupujeme bezbožnícké knihy, časopisy.
V  knihkupectvích dostávali jsme bezbožnickou literaturu cel

kem obtížně. M alý výběr, v každém krámě jen několik málo knih. 
Proč to? Poblíže hotelu M etropol v  M oskvě odpověděli nám, že 
je po nich malá poptávka. Protináboženské časopisy jak by byly 
zm izely: v  celém SSSR na naší cestě mohli jsme obdržetí jen „Bez- 
božník“ ,1 který vychází jíž jen jako m ě s í č n í k .  V  měsíc našeho 
zájezdu byl „Bezbožník1* věnován památce zavražděného K irova. 
Obsah není mimořádné úrovně, věnuje pozornost především vlivu 
církví na sociální zřízení. Těžko by mohl někoho přesvědčiti jen 
důvody duchovními, proto jsou hlavní jeho vývody politické a soci-

1 „Bezbožník", vycházející nyní měsíčně, v  ČSR stojící ročně 20 Kč, dochází 
(vlastně vychází) velmi nepravidelně.

302



ální. Jaký bude v liv  na mládež, která nemá osobní znalosti staré 
ruské feudální a liberál, společnosti, jest velm i vážná otázka, pesi
mistická pro bezbožnictví, ale také ne optimistická pro nábožen
ství. „Bezbožník" vychází nyní v malém formáte, ilustrovaný, více 
vtipný nebo chtějící býti vtipný, než průbojný a drzý jako „B ez
božník11 velkého formátu, vycházející ve formě novin —  tak jak 
jsme jej znali před 4 lety. Vzácným dokumentem je soubor pla
kátů, leptů a.kreseb umělců Dení-ho a D. M oora,2 v němž nalez
neme několik velm i drzých, ďábelských karikatur Krista atd. Je 
to jediný pozůstatek z velké protikřížové občanské války na Rusi, 
kterým vlastně vyvrcholila protináboženská propaganda. Některé 
z nich byly uveřejněny v cizích publikacích o protináboženské čin
nosti v SSSR. U  nás bych se rozpakoval je otisknouti nebo ukazo- 
vati širšímu kruhu. S k v ě l ý  d o k l a d  p r o  s t u d i u m  a t h e 
i s m u  v s e m i n á ř í c h ,  a b y  s e  p o z n a l y  n e j v ě t š í  d í l a  
A n t i k r i s t o v a ,  j e h o t e c h n i k a a p r o p a g a c e f o r m á l -  
ně  v e l k o l e p á .

Protináboženské divadlo.
V moskevském Varieté (Mjuzik-hall) byla dávána revue ,,P o d 

k o p u l í  c i r k u 11. Autoři: Ilf, Petrov, Katajev. Artistický pro
gram je spojen příběhem mladých lidí, pronásledovaných druhým 
žárlícím milencem a otcem, V  ději byl také rozpor v názorech dneš
ních mladých lidí a jejích otců. Zesměšňovány tam názory na jinou 
barevnou rasu3 (smíšené sňatky), na dítě před manželstvím. Jedna 
z baletních scén znázorňovala tancem potopu světa. Když skupina 
tanečnic a chaldejských (?) kněží předtančila svůj zmatek, který 
náhle ustrnul v  působivý obraz, vystoupil hlavní herec a pravil: 
„Občané, zde jste viděli zmatek při potopě světa! Poněvadž žád
né potopy nebylo, nebylo ani zmatku. T o  je vše jen náboženský 
předsudek!11 Zajímavé jest, že tanečnice byly velm i distiguovaně 
oblečeny.

V  těch 'dnech procházela sovětským tiskem polemika o kostý
mech tanečnic. Nesmí nikdy znemravňovat! Tanečnice na velké 
scéně musí býti dobře oblečena: nahota není umění. Názor, který 
přijímáme, sympaticky přijímáme, ale nalézáme v něm protiklad 
sovětské skutečnosti, kde vlastně není studu, kde se vše traktuie 
a žije velm i svobodně, kde se odmítaií všechny naše mravní před
stavy jako názor buržoasní, feudální. Zase jeden příklad dvoiakosti 
sovětského života. Někteří vtipní lidé z našich průvodců připom
něli, že se tanečnice méně oblékalv v  době voienského komunismu 
a první pětiletky. T o  prý bylo však z nutnosti (jako u obvčejných 
občanů) a nikoliv zamýšlená demoralisace. Z laických děl, pokud 
jsme je viděli, bylo slovo Bůh vvpouštěno jako podstatné jméno 
a ponecháno jen jako úsloví, přísloví atd.

V  Leningradě jsme shlédli divadelní kus „ B o j e  i". L íčí postavu
2 Vydání OGIZ : IZOGIZ : 1934.
3 SSSR, země žlutých a bílých obyvatel, nesnese rasismu!

303



komandýra (generála), váhajícího, má-li zůstati v rudé armádě, kde 
jeho taktická operační teorie není uznávána. Jedna z jednajících 
postav, stařičký učenec —  profesor se pokřižoval —  strachuje se 
o osud komandýra, odcházejícího do manévrů, kde je použita celá 
moderní armádní mašinérie, skvěle zachycená režií! K o m a n d ý r  
o d p o v í d á :  „ T ě m n o t a  !“ (Jaká zabedněnost!) T o  je běžný 
výraz běžného sovětského člověka, když se veřejně vyjádří o ná
boženství —  jak nám bylo nesovětským činitelem zdůrazněno.

Co je nyní s bezbožníky?
Mluviti v M oskvě (mně to bylo nabídnuto v K ijevě) s předsta

v ite li pravoslavné církve, je dnes neaktuální. Pan Jaroslavskíj, 
vůdce organisovaných „Bezbožníků” , předseda polostátní organi
sace „Doloj s religiej” 4 (Pryč s náboženstvím), nebyl prý v M oskvě 
přítomen, když jsem vyslovil prosbu o interview  s ním. Zahraniční 
však jeden zpravodaj, který zná velm i dobře sovětské poměry, 
pravil mi: „Svaz bezbožníků jest nyní bez vlivu. (?) N ikdo si jeho 
práce nevšímá. S t a l i n a  ne Jaroslavskij zaměstnává mysl a ruce 
ruského člověka. Elektrárny a ne boření kostelů jest programem. 
Nic nesvědčí lépe o dnešním stavu bezbožnícké práce na Rusi, než 
případ saratovského sekretáře straný, t. j. bývalého gubernátora 
(místodržítele). Na dotaz, jak se pracuje v bezbožnícké organísaci 
jeho oblastí, sdělil: Bezbožnická organisace zde je, časopis „B ez
božník” se také odebírá, ale jediným bojujícím bezbožníkem jsem 
já sám v celé oblasti. V  celém sovětském Svazu dnes se nikdo cel
kem nestará nejen o protináboženský boj, ale také ne o nábožen
skou aktivitu. C i z í  z d e  ž i j í c í  p o z o r o v a t e l  m á  d o j e m ,  
ž e  v  z e m i ,  k t e r á  n e n í  a n i  b e z b o ž n i c k á ,  a n i  n á b o 
ž e n s k á ,  a l e  k t e r á  z j a k ý c h k o l i v  p ř í č i n  z a p o m n ě 
l a  n a  B o h a  a n a  m r a v n í  z á k o n y .  R u s k o  m á  v e l k é  
n á b o ž e n s k é  p o d z e m í ,  j e h o ž  s í l y  n e l z e  z m ě ř í  t i .  
Noviny ruské nepřinášejí zprávy, týkající se jakkoliv náboženství, 
neboť referáty, třeba ve smyslu záporném, znamenaly by, že je 
tam otevřený problém. Z poznámek některých listů je však přece 
zřejmo, že přes všechno umlčování Boha a jeho zákonů nábožen
ský problém zde jest, nebyl dosud potřen.

SSSR  bude velkým misijním územím!
Zpravodaj velkého středoevropského listu na dotaz, jaké vyhlíd

ky má náboženský život v  Rusku, pravil: „Rusko bude velkým 
misijním územím. Pravoslaví je tak diskreditováno, především v 
očích mladé generace, jež k němu nemá citových ani lidských pout, 
výchovy, vzpomínek na dětství. Nalezne mládež tak nenábožen
skou (ne protináboženskou!), že se nebude moci pro svou duchov
ní slabost měřiti s energií mladého Ruska, uvolněného revolucí.

4 T. j. organisace jako je náš Masarykův ústav pro lídovýchovnou činnost, 
ale s programem Volné myšlenky, to znamená ničení etických hodnot bez 
jakékoliv náhrady něčeho lepšího nebo alespoň stejně hodnotného.

304



Z abecedy bolševic. bezbožníků: Písmeno D. Říkání: Doloj drevnjuju 
dědovskuju derevnju. ( Pryč s bývalou dědovskou dědinou.)

Zápas o mladé Rusko bude sveden křesťanskou církví, která při
nese s sebou velký kulturní přínos, jiné chápání úkolů, náboženství 
v životě člověka, lidu, národa a státu, než mělo a má pravoslaví. 
To je rozbito, zdrceno, dífamováno. R u s k o  b u d e  v e l k ý m  
m i s i j n í m  ú z e m í m ! 11

305



Sovětští lidé o náboženství.
Uvádíme několik přímých výroků:
„ P s y c h o l o g i c k á  h y  p n o s a,“ pravil úředník komísariátu 

vnějších záležitostí.
„ V a l e r  l á n o v é  k a p k y , "  mínil průvodce Inturistu,
„T  o m n e  n e z a j í m á ,  n e c h ť  s i  k a ž d ý  v ě ř í ,  c o  c h c  e,“ 

vymlouval se inženýr Kramatorských závodů.
„V  S S S R j e p ř e c e v í r a s v o b o d n á ,  k a ž d ý m ů ž e v y -  

z n á v a t i ,  c o  c h c e ,  k o s t e l y  s e  z a v í r a j í ,  k d y ž  l i d é  
c h t ě j  í." —  „A le  co je s duchovními, když nemají občanských 
práv, když jsou lišencí, nemají proto ani právo na zásobování, na 
p rá c í. . . ?" —  „N  u o v š e m ,  t o  j e  n e p ř í j e m á  v ě  c," doznal 
úředník komísariátu zahraničí p. M., který dříve jistě věřil v  de
satero.

„ J e s t  B ó g  —  j e s t  L  e n i n,“ vysvětlovala matka brigadýra 
kolchozu Rohaň u Charkova, když delegace viděla v  jeho domě 
tří ikony (vpravo), Lenina (uprostřed) a Stalina (vlevo). V  kuchyni 
po celé východní straně byla samá ikona. „T  o j s o u  ž e n s k é  
v ě c i ,  j á  t o  v y h á z í m , "  omlouval se její syn soudruhu-sekre- 
táři kolchozu. Byla by ta vesnice bez kostela, který je nyní za
vřen,® bez duchovního, k terý jest ve vyhnanství, kdyby mohli lidé 
kolchozu svobodně jednati přesně podle sovětských zákonů o svo
bodě vyznání?

L e n i n g r a d s k ý  š o f é r :  , ,M a t k a  v ě ř í  v B o h a ,  j á  ne.  
C h o d í  d o  k o s t e l a .  S t a ř í  c h o d í ,  m l a d í  ne.  J e  j i c h  
v  L e n i n g r a d ě  7 o t e v ř e n ý c h ,  j e d e n  b i s k u p  (? ).“ —  
Proč nevěří? —  J s o u  r ů z n é  f i l o s o f i c k é  s y s t é m y .  O n  
s á m  v ě ř í  v D a r w i n o v u  t e o r i i  o z v í ř e c í m  p ů v o d u  
č l o v ě k a  a n e v ě ř í  e v a n g e l i c k é m u  u č e n í  o s t v o 
ř e n í  l i d í .  Jinak svoji nevěru nemohl odůvodniti, ač navštěvuje 
večerní vzdělávací kursy atd.

R e d a k t o r  „ M  o s c o w  D a i l y  N e w s " :  ,,N á b o ž e n s t v í  
j e  v ě c  s o u k r o m á .  P r o t i n á b o ž e n s k é h o  t l a k u  j i ž  
n e n í .  D o k o n c e  b y l í  k o m s o m o l c i  t r e s t á n i ,  k d y ž  
d r á ž d i l i  n á b o ž e n s k é  c i t y  o b y v a t e l s t v a .  V e l k é  
s v á t k y  n e j s o u  j i ž  p r o v á z e n y  p r o t i n á b o ž e n s k ý 
mi  d e m o n s t r a c e m i .  M á m e  j i n é  s t a r o s t i . . . "

Ú ř e d n í k  k o m.  z a h r a n i č í :  „ N e n í  t ř e b a  p r o t i n á 
b o ž e n s k é  p r o p a g a n d y .  P r o s t ř e d í  j e s t  n e n á b o 
ž e n s k é .  N a š e  s l u ž e b n á ,  k t e r á  p ř i š l a  z v e n k o v a  
d o M o s k v y ,  c h t ě l a  d ř í v e  v o l n ý  d e n  v ž d y  n a n e d ě -
l i .  D o s t á v a l a  j e j .  N y n í  s e  p ř i z p ů s o b i l a  a m á  v o l n é  
d n y  j a k o  my .  N á b o ž e n s t v í  j e s t  o p i e m  n á r o d ů ! "  
Hlavní sovětské protináboženské heslo, stále zůstávající v  plat
nosti.

Jako vtip o b e z b o ž e c k é  n e g r a m o t n o s t í  č l e n ů  k o 
m u n i s t i c k é  s t r a n y  koluje skutečný prý případ, který se

5 Viz vyobrazení v  letošním „Apoštolátu" (str. 163, čís. 5— 6).

306



udál při „č istce" strany, kdy každý člen musí skládatí zkoušky, 
zda ovládá komunistické teorie a bolševickou praksi. Předseda 
čistky se ptá: „Věříš v  Boha?" —  „Nevěřím ." —  „D o  kostela cho
díš?" —  „Nechodím ." —  „Svaté uctíváš?" —  „Ne, ve svaté také 
nevěřím." —  „A le  Jaroslavského přece znáš?" —  „V ždyť jsem 
říkal, že ve svaté vůbec nevěřím ." —  Tato  odpověď (vtip se dělá 
jen na skutečnost!) vynesla soudruhu vyloučení ze strany, neboť 
pokládati Jaroslavského za světce, jest příliš mnoho i v Moskvě.

(Dokončení.)

Episoda z dějin katolicismu v Moskvě 
koncem 17. století.

J. Vašica.

Profesor A . V. Florovskij, autor velikého díla o vztazích Čechů 
k východním Slovanům, jehož první díl právě vyšel v publikacích 
Slovanského ústavu v Praze,1 otiskl v minulém roce zajímavou stu
dii o prvním rektoru moskevské pravoslavné akademie, P a l l a 
d i o v í  R o g o v s k é m  (1655— 1703) a jeho poměru ke katolictví 
v „Zeitschritt fůr osteuropáische Geschichte".1 2 Osobnost Rogov- 
ského, která již dříve upoutávala pozornost ruských badatelů, byla 
nově osvětlena jmenovitě vydáním dokumentů, týkajících se čin
nosti jesuitů v M oskvě koncem 17. století od jesuity P. Pierlinga a 
profesora E. Šmurlo. Florovskij přehlíží všecko, co bylo o R ogov
ském posud napsáno a na základě vlastních výzkumů pokouší se 
dáti určitější odpověď na záhadnou otázku jeho konverse ke ka
tolictví a pozdějšího odpadu, než to bylo možno podle staršího ne
úplného materiálu.

V  tomto novém pojetí jeví se životní osudy Rogovského pod moc
ným vlivem jesuitů z české provincie. Rakouské diplomacii poda
řilo se roku 1684 prosadití u moskevské vlády, že dala povolení, 
arci jen ústní, k tomu, aby katolíci ve službách carské říše, usíd
lení v  Německé Slobodě poblíž Moskvy, jakémsi ghettu, reservo
vaném cizincům, směli si tam vystavěti kostel a pří něm vydržo- 
vati kněze, pečující o jejích duchovní správu, jak to jíž dávno bylo 
popřáno protestantům. Koncem roku 1685 nebo počátkem roku 
1686 přišel do M oskvy jesuita P. Jiří David, k terý tam pak pů
sobil společně s P. Janem Schmidtem z litevské provincie. V  únoru 
1689 vystřídal P. Schmídta člen české provincie P. Tobiáš Tichav- 
ský. Avšak jíž počátkem října téhož roku (1689) po státním pře
vratu, jímž car Petr zv ítězil nad posavadní vládkyní, svou starší 
sestrou Sofií, jesuité byli na naléhavou žádost patriarchy Joakima 
z Moskvy vypověděni.

1 Čechí i vostyčnye Slavjane. Očerki po istorii češsko-russkich otnošeni; 
X— X VIII vv,, tom I, 1935, str. XVI+527.

2 VIII, 1934, str. 161— 188, „iPalladij Rogovskij. Eine Episode aus der G e
schichte des Katholizismus ín Moskau Ende des 17. Jahrhunderts” .

307



Hlavním úkolem jesuitů bylo, starat se o náboženské potřeby 
malé katolické obce, čítající asi sto rodin. Nejvíc mezi nimi bylo 
Skotů, kteří, jakožto přívrženci Stuartovců, byli nucení vystěho- 
vati se z vlasti před pronásledováním O livera Cronwella, a jejích 
chloubou byl proslulý generál Petrův Patrik Gordon, bývalý žák 
jesuitské koleje v  Braunsbergu. Vedle obstarávání bohoslužby, 
která se konala často slavně s hudbou, pokusili se jesuité působit 
též školou. I někteří ruští bojaré posílali k ním své dítky, aby je 
vyučili gramatice. Tak se vyvinul čilý přátelský styk s moskevskou 
inteligencí a jeho důsledkem byl zájem o katolicismus a sympatie 
proň v kruzích ruských vzdělanců. Podle všeobecných náznaků 
v dopisech P. Tíchavského dokonce i někteří bojaré přijali tajně 
katolickou víru. Že působení jesuitů zasáhlo přímo i dva členy mos
kevského kléru, o tom svědčí případ jáhna Petra Artem jeva, o 
němž už kdysi bylo v Apoštolátů psáno, a kněze Palladia Rogov- 
ského. Oba byli získání pro katolickou Církev a s ní sjednoceni, 
jak vysvítá z nově nalezených dopisů, právě páterem Tichavským 
za jeho poměrně krátkého pobytu v Moskvě. Když Petr Artem jev 
byl později obžalován jako bludař a odpadlík na církevním soudu, 
nedal se zlomit ani krutým žalařováním, a zemřel jako mučedník 
v Soloveckém  klášteře, kam byl odeslán do vězení „na smrt“ , dne 
30. března roku 1700.

Ne tak Palladij Rogovský. Jako mnich a jáhen přichází do M os
kvy na studia do „řecké školy" bratří Líchudů, a zde působením 
P. Tíchavského přestoupí na katolictví. Za pomoci jesuitů vypraví 
se potají za hraníce za dalším vzděláním. Studuje napřed na jesuit
ské akademii ve Vilně, potom ve slezské Nise, kde měli jesuité ko
lej, patřící do české provincie, již od roku 1617, Odtud odchází na 
jesuitskou universitu do O l o m o u c e .  Jeho jméno nacházíme 
v  matriční knize zapsáno k roku 1693 mezi posluchači, „ex  princi- 
p íís“ . Při olomoucké jesuitské akademii byl zřízen jíž roku 1578 na 
návrh známého jesuitského diplomata Antonína Possevino, který 
dvakrát navštívil Moskvu za Ivana Hrozného a v  proslulém spise 
,,De rébus M oscoviticis" vylíčil její náboženské poměry, papežský 
seminář pro studenty ze severních a východních zemí evropských, 
hlavně pro Švédy a pro Rusy z polské i moskevské říše. R ogov
ský byl mezí těmito ruskými chovanci papežského semináře jediný 
rodák z moskevské říše, ostatní pocházeli z východní Haliče nebo 
z polsko-litevských krajů a od polovice 17. století byli to převáž
nou většinou členové basíliánského řádu. Po krátkém pobytu v 
Olomoucí odebere se Rogovský s doporučovacím listem od jesuitů 
do Říma, kde je přijat do řecké koleje sv. Athanasia a vysvěcen na 
kněze. Svá studia v Římě dovrší doktorátem filosofie a theologie. 
Než opustí Řím koncem roku 1698, vyžádá si od kongregace“ de 
Propaganda fíde potřebné spisy, aby mohl doma účinněji hájili ka
tolickou nauku proti jejím nepřátelům. Bylo mu dáno na 500 svaz
ků různých církevních spisů. Z toho je zřejmo, že jeho odchod z Ř í

308



ma do Ruska se nedál potají nebo úskočné, nýbrž s vědomím a za 
podpory nejvyšší církevní vrchnosti,

V  Moskvě záhy jeho skrývaná příslušnost ke katolické Církvi je 
odhalena denunciací jednoho z jeho důvěrných přátel mezi mni
chy. Byv předvolán před soud patriarchův, Rogovský se s počátku 
pokouší obhájit svůj přestup na katolictví, ale snad poděšen tra
gickým osudem svého druha ze studií, Petra Artem jeva, zakolísá 
a ve „zpovědi", písemně podané patriarchovi, zříká se katolictví,

Spolek sv. Rafaela v Praze, pečující o naše vystěhovalce.

které prý přijal jen na oko, aby si zjednal přístup k vyššímu vzdě
lání, a kajícně se vrací k řecké orthodoxií. Odpyká si vazbu, která 
byla naň uvalena, je připuštěn napřed jen k vyučování, potom i k 
vykonávání kněžských funkcí, je vysvěcen za opata zaíkonospas- 
ského kláštera, stane se prvním prefektem moskevské akademie 
a konečně v letech 1701— 1703 i prvním jejím rektorem, V  pom ěr
ně mladém věku 48 let však zemře 23. ledna 1703.

V protokolu pátého zasedání Nowogródecké kongregace sjed
nocených basiliánů ze dne 29. srpna 1703 je. takovýto zápis (pol
ský), který uvádí A . Florovskij v čele své studie: „Palladius R o
govský, basilíán na misii v Moskvě, zemřel anno 1702, o t r á v e n ý  
od  s c h i s m a t i k ů .  Za duši zemřelého Palladia Rogovského v 
Moskvě in missíone, aby každý odsloužil po třech mších svátých, 
serio ínjunctum est" (t. j. vážně bylo nařízeno).

C o  s o u d i t  o t é t o  z c e l a  u r č i t é  z p r á v ě ,  vrhající úpl

309



ně nové světlo na konec života Palladiová? Je to jen výplod záští 
sjednocených mnichů proti moskevskému pravoslaví, či je na tom 
něco pravda? Zemřel skutečně jako katolík násilnou smrtí jedem?

Důležitým vodítkem při řešení této záhady jsou zmínky o Ro- 
govském v dopisech moskevských jesuitů z té doby. Po násilném 
přerušení první jesuitské misie v roce 1689 působili v M oskvě od 
roku lb92 faráři o l o m o u c k é  d i e c é s e  Frant. Loeffler a Pa- 

, ve l Josef Jaroš až do opětného příchodu dvou českých jesuitů, Ja
na Milana (t. j. Emiliani) a Jana Beruly, kteří se dostali tam s po
selstvím Ignáce Krištofora de Quarient et Rall v  roce 1699, vydá
vajíce se s počátku z opatrnosti rovněž za faráře olomoucké die
cése. Nuže, Palladij Rogovský byl s nimi v přátelských stycích. 
P. Berula sděluje v jednom listě, že navštívil několikrát tohoto 
„znamenitého a upřímného" muže a vyřizuje jeho pozdrav tehdej
šímu provincíálu české provincie P. Ferdinandu Waldhauserovi, 
který byl jejích učitelem za jeho pobytu u jesuitů v Nise.

A  po smrti Rogovského P. Milan přímo píše: „V ím  z c e l a  
u r č i t ě  (z j i s t é h o  pramene), že se napravil, ale náhlá nemoc, 
v  níž ztratil řeč, zabránila tomu, aby svou nápravu veřejným zna
mením osvědčil."3 Jesuité se však nikde nezmiňují o tom, že by 
byl býval Rogovský otráven od pravoslavných. Těžko rozhodnout, 
zakládá-lí se zpráva nowogródeckých basilíánů na pravdě. Tolik  
však je jisto, že ani po svém vynuceném oficielním navrácení k pra
voslaví se Rogovský nevzdal svého katolického přesvědčení. T éž 
jeho kázání, která měl v Moskvě, patrně v zaíkonospasském kláš
teře, Vydaná v roce 1883, jsou taková, že se zdá, jako by je byl se
psal nějaký římský katolík nebo uniat, zvláště kázání na Narození 
Panny Marie, kde je zřetelně vyslovena nauka o Neposkvrněném 
Početí.

Starší historiografie ruská, opírajíc se hlavně o jeho „zpověď ", 
líčila Rogovského jako smělého a úporného vědychtivce, který se 
nezalekl ani hrozeb Moskvy, ani nesnášenlivosti katolického zápa
du, kde byl donucen k přijetí unie, jakožto podmínky pro přístup 
do jejích škol, a až dosáhl nejvyššího stupně akademických hod
ností, vrátil se na Rus, aby získané poklady věnoval své řecko- 
pravoslavné vlasti. A  Florovskij učinil svou studií konec tomuto 
dřívějšímu pojetí osobnosti Rogovského a ukázal, že jeho přestup 
na katolictví nebyl zjev nahodilý, ani nevyplynul z nějakých vypo
čítavých úmyslů. Byl výsledkem české katolické misie v Moskvě. 
„Palladij Rogovský zaujímá význačné místo v dějinách katolické 
propagandy, jakož i západoevropských vlivů v M oskvě ke konci 
17. století. Jest pozoruhodným zjevem  v dějinách ruského katoli
cismu v Moskvě. Jeho životní osudy nás tudíž zajímají nejen jako 
duchovní vývoj osobností, nýbrž i jako důležitá episoda v dějinách 
ruského katolicismu vůbec." (O. c. 188.)

3 ,/Mihi quidem c e r t i s s i m o  constat ( č e r t a  quadam via) íllum resipuís- 
ee, ne autem signo půblíco testaretur suam resípiscentiam praeceps morbus lo- 
quelam intercludens impedivit.“

310



K e krajanům v  Jugoslávii.
P. Em. Mysliveček CssR.

(Z letošního misijního zájezdu.)

Vyje li jsme s P. Jeřábkem, oba redemptoristé, On se oddělil v Bu
dapešti na Temešvár, na krajanskou misii do Rumunska, já jsem 
nastoupil cestu na jih a v  10 hodin večer 1. června jsem vystoupil 
na nádraží v Bělehradě. A  pak už následovala dlouhá řada pestrých 
dnů apoštolských cest.

Příjemné i nemilé zkušenosti to byly. Jednou jsem se vrátil 
z osady v i l  hod. večer na lože a ráno o půl 2. hod. jsem již jel 
na vzdálené nádraží k další cestě. Jízda lodí po Dunaji střídala se

Ve škole v Hercegovaci.

s cestováním vlakem a povozem. Hned při prvním vystoupení z v la 
ku ve Vršci, utrhlo se mi držadlo těžkého 30kílového kufru, v němž 
jsem vezl dárky pro krajany. Hodný pan učitel ve Vel. Središti mi 
ho dal spravit a přidal mi pro jistotu řeménky —  ale v další osadě 
Kruščíci se strhlo držadlo i řemeny. Ještě štěstí, že se druhý kufr 
v druhé ruce slušně choval.

Navštívil jsem celkem 17 osad: Vel. Srediště, Belu Crkvu, Kruš- 
čici, Fabián, Kaptol, Jakšici, Buk (Svilno, Resnik), Daruvar, De- 
žanovac, Končanící, Vel. Zdeňci, Hercegovac Pavlovac, Dol. Ko- 
vačíci, Rovišče, Prekopakru u Pakrace a v Bosně Príjedor (odtud 
pocházel redemptorista (v Čechách) ý P. Sorko). První čtyry leží 
v Banátě blízko rumunských hranic, ostatní v Slavoníí a Chorvat
sku, V  desíti osadách z těchto 17 jmenovaných byl jsem prvním 
českým katol. misionářem. A čko liv  byla celá misie organisována 
teprve v  posledních 14 dnech, návštěva byla pěkná. I v nejmen- 
ších osadách bylo přes 100 účastníků, takže počítám, že jsem mlu
vil k více než ke 3.000 Čechů. M ěl jsem za těch 25 dní 30 (asi 
třičtvrtěhodinových) promluv a 7 kratších pro školní mládež. K á

311



zal jsem bud v kostele nebo, kde není, v čes. Besedě. K  sv. zpo
vědi přistoupilo na 200 Čechů. Není to mnoho, ale lhůta mého po
bytu byla dosti krátká (většinou jeden den v osadě) a snad leckde 
je to obraz vlažnosti. Přesto děkuji Bohu za mnohou tu sv. zpo
věď . . . !

Věru ani nevěříte, jakou radost způsobila většině krajanů ná
vštěva českého katol. kněze! Pravili mně: Přišli k nám již různí 
páni z Československa. Jsme jim všem vděčni, ale kéž byste, 
k nám vy, kněží, častěji přijížděli!

A  č e s k é  d ě t i !  Byly by mě roztrhaly, když jsem rozdával 
obrázky (přes 2.000 jsem jich měl). Korálků na krk pro děti asi 
60 (ovšem pro mou celou cestu), ale natažených ruček malých 
děvčátek jsem měl proti sobě v každé osadě skoro tolik; bylo to 
těžké dělení —  a ještě ti „malí mužští" kluci také něco chtěli.
V  Daruváru se na to rozdávání díval člen správní rady Čs. banky 
p. Šfec a pravil:. „Škoda, že to někdo nefotografoval, to by měli 
vaši dárcové radost."

Potřeba katolických zahraničních misií! Uznává se již dnes i v na
šich státních úřadech i jako pomoc vlastenecká. Žel Bohu —  ne
máme dostatek kněží ani doma pro naše fary. V  pražské arci- 
diecési budou časem nuceni dávat na české fary německé kněze, 
poněvadž českých není. Už zraje „vlastenecké" ovoce českého 
„pokroku", který štval proti katolickým kněžím!

Jaký je katolický život u vystěhovalců? Leckde se scvrkl —  
jako u nás doma —  na matrikový katolicismus. Myslím však, že 
jen v menší části krajanů. A  š k o l a ?

V  těch 17 osadách jsem zjistil jen jednu, kde se ve škole nemodlí.
V  jedné české škole se katol. děti nemodlí Zdrávas Maria, jen 
Otčenáš (snad z ohledu na jinověrce?). S modlitbou je to tedy z a 
t ím  celkem v pořádku. Škoda jen, že oko marně hledá na stěně 
v č e s k é  škole nebo Besedě obraz representující č e s k ý  kato
licismus, na př. sv . V á c l a v a  (tak veliká česká národní i s t á t -  
n í myšlenka!) —  ale za to tam nechybí obraz Husův . . .

Bylo by velm i žádoucí, aby do Jugoslávie přišli z naší republiky 
i v ě ř í c í  k a t o l i č t í  u č i t e l é .  Nehlásí se o zahraniční ško
ly? V  Kaptole (Jugoslávie) učí na př. evangelík z M oravy a platí 
ho naše ministerstvo školství. Upozornil jsem jíž na to náš Zahra
niční ústav, jenž zajisté vyjde vstříc i tužbám katolických vystě
hovalců. Mnozí z nich nemají důvěry k pokrokové české škole a 
raději posílají dětí do charvátských škol. Je to velká škoda pro 
jejich národnost.

Na konec děkuji úřadům doma i v Jugoslávií za příkladnou ocho
tu, s jakou přispěly k organísování mého zájezdu. Děkuji i dárcům 
knih, brožurek, obrázků atd.1

1 Pan Karel z Mníšku věnoval 120 modliteb, knížek „A v e  Maria", Hlučín- 
ský exerc. dům daroval 300 brožur, Mar. družina dívek u sv. Voršíly v  Praze 
korály a tisíc obrázků. Školské sestry D, N. D. z útulku sv. Antonína na V i
nohradech 20 kalendářů atd.

312



Končím prosbou: Posílejte příspěvky na adresu Apoštolátu, zvláš
tě modlitební knihy, katechismy a náboženskou četbu (ale v  á z  a - 
né a slušně Zachovalé). Krajané touží po náboženské četbě české. 
Přihlásilo se tam na 200 odběratelů „Posla pravdy".

A  přidejte to-nejdůležitější: častou modlitbu. Sv. Cyrile a M e
toději, orodujte za nás i za naše bratry v  zahraničí!

S dětmi v Kaptole.

Vzpomínky ze Slovenska.
(P. F. Žák T. J.)

(Dokončení.)

Byla misie v Hladovce. H ladovka je vesnice v  oravských Tatrách 
a leží hodně vysoko. Že tam nemá lid na růžích ustláno, naznačuje 
jméno obce. Z poslední stanice na Hladovku bylo daleko, velm i 
daleko. Mnoho hodin jsme seděli na voze. Cesta byla zajímavá. 
Všude kolem hory. Hluboké lesy se střídaly s dlouhými údolími. 
Brzy jsme jeli nahoru, brzy dolů. Přejeli jsme jistě asi dvacet mos
tů, pod nimiž hučela voda šumných potoků. Většinou bylo ticho, 
jen les šuměl. M osty přes potoky, leckdy hodně vysoké, zdály se 
mi povážlivě prosté, skládaly se z hrázek vedle sebe položených. 
A  koně byli bujní. Jednou se přiblížil vůz k samému okraji mostu. 
Zpozoroval jsem nebezpečí a vyskočil. Chytil jsem lehký vozík, 
chtěje jej zadržeti, aby nespadl. Výška mostu byla značná. Zručný 
vozka, který prožil asi mnohou podobnou příhodu, strhl koně na 
druhou stranu. Nic se nestalo, jen já jsem obratem vozu odletěl 
a učinil nějaké přemety, na štěstí bez následků. (V seskakování 
s vozu byl jsem trochu vycvičen, jak se laskavý čtenář snad pama
tuje, četl-li začátek těchto vzpomínek.)

V jeli jsme do poslední části cesty, jakési soutěsky. Vlevo stráň, 
vpravo stráň, mezi nimi neširoké údolí. Údolí nebylo rovné, ný

313



brž všelijak klikaté. Koně začínají se plašiti. Také vozka zdá se 
poděšen. Co se stalo? Co chvíli se objevilo něco bílého, visícího 
ve vzduchu, všelijak se hýbalo a točilo. Patřili jsme na divadlo 
s úžasem. Nemohli jsme rozeznati, co to je, neboť jsme byli od 
vesnice ještě daleko. Každou zatáčkou stával se zjev hroznější. 
Vozka měl těžkou práci, aby koně udržel. M ěl asi také strach. M ož
ná, že myslil na nějaké ďábelské kejkle. Na štěstí se věc brzy v y 
světlila. Farář napjal na vyšším místě soutěsky drát s jedné strá
ně na druhou a zavěsil na ně bílé lepenkové tabulky, asi dva metry 
vysoké a metr široké. Na každé tabulce bylo obrovské písmeno. 
Celek dával pozdrav: V ítejte nám! Ještě dnes se divím, jak toto 
dílo mohli uskutečniti. Byla to zajisté práce nesmírně namáhavá.

H ladovka zasluhovala své jméno. Kolem  dokola nic než lesy. 
I zahrádka farářova svědčila, že se v  ní mnoho nerodí. Farní bu
dova byla prostá, ale slušná, kostel velm i pěkný. Zářil světlem 
voskovic jako rámě tlustých. Lid s farářem nás očekával a radost
ně vítal. Bylo jíž hodně šero. T ím  větší dojem byl ze zářícího kos
tela. Po krátké pobožnosti jsme zasedli k večeří. Byla vydatná. 
Já jsem jedl jako vlk, neboť jsem byl hladov, P. Silvestr sotva se 
pokrmů dotekl. „Prosím  vás, pane faráři,“ tázal jsem se za hovoru, 
„z  čeho je zde lid ž iv ? "  Odpověděl: „M nozí chodí na práci jinam, 
nejvíce dolů do Uher. Doma jsou za celý rok jen několik neděl. Mají 
slušné výdělky, O svůj kostel se skvěle starají." „Pozorova l jsem 
to,“ poznamenal jsem, „mohl jsem na voskovicích oči nechat." „A ž  
uvidíte naše ornáty," pravil farář se spokojeným úsměvem, „po
divíte se neméně." Bylo tomu tak. „ A  co dělají ženy?" tázal jsem 
se opět. „Obstarávají kousky chudého políčka, chodí do lesa, pra
cují doma rozmanitým způsobem. Mnoho nevydělávají, ale je to 
přece pomoc. Jsou skromné a mnoho pro sebe nepotřebují." „Tak  
jste větším dílem bez mužů?" „Starce a kluky tu mám," smál se 
farář, „pak jsem tu já a hajný." „Hajný hlídá les, není-líž pravda? 
M á asi snadnou práci, když mužové jsou pryč," podotkl jsem k slo
vům farářovým. „Jen si nemyslete," odpověděl farář. „Ženy potře
bují palivo. U  nás je zima dlouhá a třeskutá. Ženy ani nenapadne, 
aby si nakoupily dříví, když je H ladovka na míle obklopena nád
hernými lesy. Hajný chtěj nechtěj musí přímhuřovati oči. Ostatně 
skutečné větší škody se nedějí. Kdysi začal hajný proti ženám vy- 
stupovati přísně. Chtěl jim pobrati loktuše. Ženy se shlukly, svá
zaly hajného, v ložily  ho do loktuše a odnesly do hájovny. Potom 
zmoudřel."

V  Hladovce jsme bylí v  pravdě na čerstvém vzduchu a cítili 
jsme to. Nadýchali jsme se ho do sytosti a bylo  nám dobře. Nocí 
byly chladné, ale pohoda nám přála. M isie dopadla ovšem dobře. 
Příjímání žen konal farář. Rozplakal je všechny. Jeho hlavní myš
lenka byla: „Jsme chudí, nemáme skoro nic z toho čím oplývá 
svět, ale máme jiné bohatství, víru, zvláště pak máme Krista a je 
od nás z celého srdce m ilován."

Ještě podotýkám, že všude v horách byl značný počet kreténů.

314



přiblblých. Vykládali jsme sí to prací žen v době těhotenství. H le
děli jsme i jím umožníti, když to šlo, přijetí svátostí.

Při odjezdu, když jsme již seděli na voze, prosila babička za sv. 
zpověď a ukázala na misionáře, u kterého se chce zpovídati. V y 
hověl jí. Libovala si, že byla u obou. Na jiné misií, kdy jsme byli 
tři, stalo se podobně. Tu si libovala, že byla u všech tří.

Když jsme projížděli kterousi vesnicí, obrátil se vozka na nás 
a řekl: Zde bydlí skoro jen ženy. Jejich muži jsou vesměs v A m e
rice. Dvě, tři i čtyři bydlí v jednom domku, aby se snáze uživily. 
Jsou mezi nimi i takové, kterým muž nic neposílá anebo se k nim 
vůbec nehlásí. Bydlí v takovém domku z milosrdenství." Neříkali 
jsme nic, ale bylo nám krušno.

Po mši sv. v Kruščici ( jen Češi).

Končím své vzpomínky krátkou poznámkou. Když část Slováků 
po převratě bouřila proti Čechům, bez jejíchž pomocí by bylo S lo
vensko jistě utonulo v maďarství, a to už brzy, bez nichž by se po 
převratu nedočkalo rozkvětu v mnohých oborech, cítil jsem toto 
chování zvlášt trpce, neboť jsem viděl někdejší nebezpečí jejich 
zkázy na vlastní oči.

Jsem však jist, že rozpory pominou a že kmeny republiky utvoří 
časem malou sice, ale zdárnou a šťastnou říší. Bůh pomůže, aby 
byla k jeho cti a slávě.

Z Podkarpatské Rusi.
(Původní dopis.)

J. V.

S e s t r y  v a s i l i á n k y ,  které doposud měly své sídlo a pů
sobiště jen v  Užhorodě, kde spravovaly dívčí řeckokatolický in»

315



ternát a sirotčinec, po prázdninách převzaly vyučování na řecko
katolické škole v M u k a č e v ě .  V  zájmu katolické věci na Pod
karpatsku třeba si přáti, aby postoupily ještě dál na východ, hlav
ně do Chustu, města v poslední době mocně se rozvíjejícího, kde 
není vůbec žádného kláštera. Pravoslaví šíří se ve východních 
oblastech mezi Rusíny právě pomocí ženských klášterů, jejichž 
středisko je v blízkém okolí Chustu. Také charitativní činnosti se 
tam otvírá široké pole. Zvláště dobře by se uplatnil v  tomto pro
středí řád řeckokatolických služebnic, které jsou již známy svou 
působností v prešovské diecési.

Ř í m š t í  k a t o l í c i ,  kteří dosud patřili pod biskupství sat- 
marské v Rumunsku, jsouce spravování samostatným apoštolským 
vikářem —  jest jím nyní msgr. dr. Josef Svoboda —  mají podle 
modu vivendí býti připojeni k diecési košické, jako samosprávný 
a p o š t o l s k ý  v í k a r i á t  u ž h o r o d s k ý .  Celkem náleží k 
němu 45 far, 32 na Podkarpatsku a 13 na vých. Slovensku. Římsko
katoličtí bohoslovcí z tohoto církevního okrsku, kteří doposavad 
navštěvovali semináře ve Spišském Podhradí a v  Košicích, a také 
v Olomouci, budou mít letošním školním rokem o b l a s t n í  s e -  
m i n á ř - í n t e r n á t  v U ž h o r o d ě  a theologii budou studovat 
na tamním řecko-katolickém bohoslovném učilišti. Užší styk bo
hoslovců obou katolických ritů může pro příští kněžské působení 
přinésti mnoho dobrého, ačkoliv nelze zcela upříti i jisté obtíže, 
jmenovitě pokud se týče asketické přípravy, poněvadž z řecko
katolických theologů jen nepatrná část, skoro bychom řekli toliko 
výjimkou, bere na sebe závazek celibátu, kdežto ostatní se před 
vyšším svěcením žení. Či možno doufati, že příklad římskokatolic
kých kolegů zapůsobí také v  řadách jejich, aby se ve větším počtu 
odhodlávalí z vyšších motivů a s ohledem na sociální poměry dneš
ka k dobrovolnému přijetí kněžského bezženství?

P r a v o s l a v í  se pořád ještě šíří, poslední dobou nově na 
S v a l j a v s k u .  Kdežto dříve mělo spíše ráz lidového šektářství, 
poslední dobou, co stojí v  čele podkarpatského pravoslaví ze Srb
ska přišlý biskup D a m a s k i n ,  zorganísovalo se v  pevný církevní 
útvar, jednotně vedený, a stalo se tím nebezpečnějším soupeřem 
řeckokatolíkům, poněvadž je favorisováno vládou i úřady. V  srpnu 
tohoto roku začala správa pravoslavné mukačevsko-prešovské 
eparchie vydávati svůj dvouměsíčník „ P r a v o s l a v n y j  k a r -  
p a t o r u s s k i j  v ě s t n i  k“ , kde se udává počet pravoslavných 
Rusínů v Podkarpatské Rusi a na Slovensku, podle sčítání z roku 
1930 na 145.583, ale ve  skutečnosti je prý jich dnes na 180.000. 
V  roce 1933 bylo vládou uznáno a systemisováno 90 p r a v o s l a v 
n ý c h  f a r  n a  P o d k a r p a t s k u  a 12 n a  S l o v e n s k u  s 13 
místy kaplanskými, celkem se 115 kněžími. Letos konal biskup 
Damaskin s kněžími své diecése t ř i  konference, jednu v Lado- 
m írové na Slovensku 19.—  20. června, a dvě na Podkarpatské 
Rusi v klášteře svatomikulášském od 24. června do 4. července. 
Na těchto poradách, jichž se závazně zúčastnilo veškeré kněžstvo.

3 1 6



bylo ustanoveno zavěsti z i m n í  n e d ě l n í  š k o l y  pro nábožen
skou výchovu pravoslavné mládeže a pěstění církevního zpěvu, 
pro kostelní zpěváky (djaky) mají se zřídit zvláštní kursy (pěvecká 
škola), z a k á z á n a  b y l a  t. z v. „ v š e o b e c n á  z p o v ě ď "  
i pro děti, takže každý kněz napříště je povinen zpovídat jednotli
vé věřící, V  budoucnu se též pomýšlí na o t e v ř e n í  p r a v o 
s l a v n é h o  s e m í n á  ře. Dorost se vychovává v pravoslavném 
internátě studentském v C h u s t ě ,  Nejdůležitější oporou pravo
slaví jsou k l á š t e r y  m u ž s k é  (v lze, Nankově, Tereble, Dob- 
rovce a Hrabce) a ženské (v Lipčí, Domboku a Čumalevě). Ženské 
kláštery převyšují daleko počtem svých členek mužské. V  kláš
teře l i p č a n s k é m ,  který trvá již deset let (od roku 1925), je 
všech sester 88, vlastních mnišek (monachyň) se sliby asi polovice, 
řídí se řeholí (ústavem), kterou pro ně vydal roku 1931 tehdejší 
biskup Josíf. K lášter v  D o m b o k u  v M ukačevě s 25 sestrami 
(8 monachyň), založený roku 1931 a v  Č u m a l e v ě  u Dráhová 
s 8 sestrami, jsou jakýmisi odnožemi lipčanského monastyra.

Biskup Damaskin bývá označován za člověka vzdělaného a jeho 
počiny svědčí o tom, že se snaží opravdu o povznesení úrovně 
svého kněžstva, takže jeho přísnost vzbudila i odpor u několika 
pravoslavných kněží na Prešovsku, kteří se od něho odštěpili. P o 
dobné schisma hrozilo i na Chustsku u pravoslavných s m ě r u  
u k r a j i n s k é h o ,  kteří usilovali o zavedení ukrajinského jazyka 
do liturgie. Oficielní pravoslaví podkarpatské má totiž ráz velko- 
ruský. Doufejme, že biskup Damaskin se též přičiní, aby ze škol
ských učebnic pravoslavných zm izely nesprávné a nezávislé ú t o 
k y  n a  k a t o l i c k o u  Církev. Tak na př. „Načatky pravoslav- 
nago christianskago učenija" (2. vyd. 1931), jakýsi katechismus 
pro děti, obsahuje v poslední části (o římské unii) celou řadu zřej
mých nepravd, jako že unie se šířila mezí lidem podvodem, že ka
tolíci vzdávají papeží božskou poctu, že papežské odpustky se 
prodávaly na lístcích za peníze po tržištích, že papež zakázal la i
kům čisti Písmo sv., že uníaté pouze na oko udílejí přijímání Těla 
a Krve Páně, že úcta Srdce Páně je modloslužba atd.

Křesťanský Východ.
RU S KO

Nové nařízení sovětské vlády o ško
le, K začátku letošního školního ro
ku sovětská vláda vydala n o v é  na-  
ř í z e n í  o š k o l e ,  jímž v podstatě 
zavádí předrevoluční pořádek. Tak 
se obnovuje dřívější systém školních 
vysvědčení s pěti známkami ze škol
ního prospěchu s tím jen rozdílem, 
že místo číslic 1, 2, 3 atd. bude nyní 
vyjadřován slovy: „velm i špatně",

„špatně", „dostatečné", „dobře" a 
„výborně". Zavádí se také pro vše
chny školáky povinný jednotný oblek 
( š k o l n í  u n i f o r m a )  —  prozatím 
jen ve větších městech. iNové naříze
ní mnoho mluví o š k o l n í  k á z n i ,  
která stanoví přísný postup proti pro
vinilcům. Od rodičů nesmějí se poža- 
dovati jiné dokumenty, nežli rodní 
list, vysvědčení o vykonaném očko
vání a případně školní vysvědčení z 
jiné školy. Dříve se obyčejně žádá-

317



vala různá doporučení stranických or
gánů, bez kterých se do školy, zvláš
tě vyšší, nepřijímalo. Tak nyní ,,pro- 
letářský původ" ztrácí na svém v ý 
znamu. Nařízení je podepsáno 1M 0I0- 
tovem a Stalinem a má za účel sjed- 
notiti způsob vyučování a školní po
řádek -v celém SSSR a tak zamezili 
různým „pokusům", které se dosud 
provádějí v některých školách. Když 
to nyní čteme a vzpomeneme na vše, 
co dříve dělali bolševici se školou, 
musíme si dáti otázku: iProč se tedy 
boural dřívější pořádek, když se nyní 
po tolika letech revoluce zase musejí 
k němu vracetí? Proč zahynulo tolik 
lidí, kteří poukazovali na škodlivost 
různých pokusů se školou? Proč to
lik dětí bylo zničeno nevhodným sys
témem výchovy a vzdělání? A  ko
nečně, proč ve své propagandě v  ci
zině bolševici štvou dále dětí proti 
školnímu pořádku, který nyní sami 
znova zavádějí ve své zemí? Jediná 
odpověď: Bylo nesvědomitě zneužito 
státní moci!

Sovětské rádio vystoupilo v po
slední době dvakráte s rozhodným 
prohlášením do ciziny, že v Rusku 
n e n í  ž á d n é h o  p r o n á s l e d o 
v á n í  n á b o ž e n s k é  ho, ale že se 
vždy a všude postupuje jen podle 
vládního dekretu z 23. ledna 1918, 
kterým byla uskutečněna rozluka cír
kve od státu a zaručena obyvatelstvu 
s v o b o d a  s v ě d o m í .  Je to prav
da? Moskveské rádio zamlčuje nej
prve, že onen citovaný dekret byl 
brzo omezen oběžníkem komísariátu 
(ministerstva) vnitřních záležitostí ze 
dne 1. října 1919 a pak že byl nahra
zen novým dekretem z 8. dubna 1929, 
kterým se (především) zakazuje kně- 
žím a jiným duchovním osobám vyu
čování dětí evangeliu a vykonávání 
jakýchkoliv funkcí povahy sociální 
nebo dobročinné. T e o r e t i c k y  by
lo by tedy vyznávání víry v  sovětech 
omezeno jen na úkony čistě nábožen
ské v některých dosud neuzavřených 
svatyních. Prakticky se má však věc 
d a l e k o  h ů ř e .  Zákaz náboženské
ho vyučování vztahuje se očividně i 
na tu mládež, která by se snad chtě
la věnovat duchovnímu stavu. Tak se 
naprosto uzavírá cesta k udržení poč
tu silně zredukovaného kněžstva, čin
ného v duchovní správě. Žalařování 
kněží a posílání jich do vyhnanství 
na Solovecrké ostrovy a do jiných

koncentračních táborů z libovolných 
důvodů, zbavování kněží práva na ži
vobytí, nesnesitelné zdaňování chrá
mů atd, doplňuje jasně obraz „svobo
dy svědomí" v Rusku. Ostatně i chrá
mů a svatyň, kde bylo ještě dovoleno 
konat bohoslužby, den ze dne ubývá, 
jak o tom s netajenou radostí re fe 
ruje bolševický tisk. Stačí nahlédnout 
do květnových čísel „Bezbožníka", 
kde se uvádí celá řada svatyň bar
barsky zničených za poslední dvě lé 
ta. A  „Bezbožník" sám jakoby cynic
ky vyvracel oficielní tvrzení sovětské
ho radia o svobodě svědomí v  sově
tech, když se ve svém čísle lednovém 
chlubí, že „Sovětský svaz je p r v n í  
z e m í  na  s v ě t ě ,  k t e r á  v y p o 
v ě d ě l a  n á b o ž e n s t v í  n e m i l o 
s r d n o u  v á l k u " .  A  konečně i S t a- 
1 i n sám svědčí proti projevu sovět
ského radia, když píše v  moskevské 
„Pravdě" (z 21. 6.): „Strana (bolševic
ká) n e m ů ž e  b ý t  n e u t r á l n í  v ů 
č i  n á b o ž e n s t v í ,  vůči těm, kdož 
šíří náboženské předsudky vůči du
chovenstvu, které otravuje svědomí 
dělnických mas." Podle těchto Stali
nových slov vypadá ovšem prakse ú- 
plně jinak, nežli chce sovětské rádio 
namluvit světu!

Nemění se kurs protináboženského 
pronásledování v  sovětském íRusku. 
Na pověstných ostrovech soloveckých 
dosud trpí muka vyhnanství horšího 
žaláře 23 katolických kněží. K  sibiř
ským vězňům přibyli noví dva kato
ličtí kněží: P. Jeroným S e r p e n t o  
a P. A do lf K r z y w i c k i .  Také ně
kdejší pravoslavný duchovní, O. S e- 
b e s t i á n  S a b u d z i ň s k i ,  který r. 
1927 ž hlubokého přesvědčení se stal 
katolíkem a s velikou horlivostí ko 
nal povinností duchovní správy kato
lické v  Báře na Podolí sovětském, byl 
asi před půl rokem uvržen do žaláře!

Sovětské manželství. Jak jsme již 
psali v minulých číslech Apoštolátu, 
změnilo se v SSSR v  poslední době 
stanovisko rozhodujících kruhů vůči 
manželství a rodině. Dříve se pohlí
želo na rodinu i manželství jako na 
přežitek starých dob, který musí býti 
co nejdříve definitivně odstraněn. 
Proto byla vydána nařízení, která u- 
činila vlastně z manželství a rodinné
ho života čistě soukromou záležitost 
súčastněných osob. Tam, kde lidé by
li mravně založeni od přírody a ne
ztratili v íry  v Boha, účinek vládních

318



nařízení byl pramalý a rodina trvala 
dále. Celkem však komunistické nau
ky a nařízení působily zhoubně. K o 
nečně sami komunisté si všimli, že 
nynější stav rodinného života ohro
žuje základy komunistického státu. 
Začalo se mluviti o sovětské morálce, 
o patřičném zacházení s ženami a 
dětmi, o úctě dětí k rodičům atd. So
větské noviny mnoho psaly o rodin
ném životě a nyní odsuzovaly vše
cko to, co dříve tak chválily. (Proza
tím však sovětská vláda ještě se ne- 
osmělila úplně zavrhnouti své dřívější 
stanovisko vůči manželství a vydati 
nařízení, [která by je uvedla do po
řádku. Dosud platí, že vlastně man
želství v našem smyslu neexistuje a 
jest pouze r e g i s t r a c e  s p o l u ž i -  
t í, které vždy může býti tou neb o- 
nou stranou ukončeno. Pouze přespří
liš k r á t k o d o b á  „manželství" jsou 
v poslední době zapovězena. Přece i 
ta okolnost, že tisku je dovoleno od- 
suzovati rozvrat rodinného života, je 
již krokem kupředu a zároveň novým 
důkazem, že sami komunisté jsou nu
ceni zavrhovati své nauky.

Obrázky ze „Zagsu". V  úředním so
větském časopisu „Izvestie" vyšel 
článek pod názvem „ L á s k a  a d a 
r e b á c t v í " .  Popisují se v něm po
měry, jež přivodilo na Rusi uvolnění 
manželského svazku. Pisatel článku 
uvádí své dojmy, kterých zažil v míst
nostech „Z a g s u“ , totiž úřadu, kde 
se registrují sovětská manželství, je
jich rozluky, narození dětí atd. U vá
díme zde zkrácený obsah tohoto člán
ku.

I. Časně zrána přišel do Zagsu mla
dík s kufrem a již ode dveří volal: 
„Rozlučte mne!" —■ „Jak?" ptá se u- 
diveně úředník: „Vždyť teprve včera 
jste se dal zaregistrovati. Nevíte, že 
krátkodobé manželství je zapověze
n o? "—  Mladík začíná vysvětlovati. Je 
inženýrem a bydlí daleko za Mosk
vou. Každodenní dojíždění působilo 
mu nesnáze a proto si hledal v  
Moskvě byt. Před nedávném ho se
známili se starší ženou, která byla 
ochotna pronajati mu část svého po
koje na přespání, ale žádala, aby in
ženýr se dal s ní zaregistrovati (to 
jest, aby uzavřel s ní sovětský sňa
tek). Prý je to zapotřebí, aby ne
vznikly nepříjemností proto, že pro
najala byt cizímu člověku. Inženýr, 
který nepohlížel na registraci nijak

vážně, s tím souhlasil. A le  když po 
registraci přišel do svého nového by
tu, přesvědčil se, že v pokoji je pouze 
jedno lůžko. Na jeho otázku, kde bu
de spáti, žena odpověděla, že s ní. 
Inženýr, který vůbec nepočítal s tím, 
že by jeho „manželka" chtěla uplat
ňovali svá práva, zachránil se útěkem 
a ztrávil noc přede dveřmi Zagsu. 
Tento případ nebyl výjimkou během 
desetidenního sledování událostí v 
Zagsu.

II. Jiný případ: Přichází vysoký, za 
mlklý mladík, pomocník ředitele ně
jakého státního obchodu a maličká 
mnohomluvná prodavačka. Přišli se 
zaregistrovat. „V ždyť jste se teprve 
před třemi dny rozloučiti,” d iví se ú- 
ředník, ale tu prodavačka vesele mu 
odpovídá: „Smířili jsme se zase."

III. Dále přichází na řadu starší in
ženýr. Po  7 měsíců měl známost se 
ženou stejného stáří a pak se dali za
registrovati. Avšak o měsíc později 
se již rozešli, jelikož zjistili, že mají 
různé povahy a půl roku žijí oddě
leně. Nyní se rozvádějí.

IV. Mladý, poměrně dobře obleče
ný muž, šofér, se rozvádí se svou že
nou, s kterou žil půl druhého roiku a 
má s ní dítě. P roč se rozvádí, nechce 
sděliti (a nemusí). Dítě ovšem pone
chává ženě. O svých povinnostech 
vůči dítěte neříká nic. Neříká také 
nic o tom, kde a jak bude žiti žena.

V. Zena prožila s manželem dvacet 
let. Má dvě děti ve stáří 14 a 8 let. 
Nyní manžel někam se ztratil. Nic 
bližšího o tom žena nevypravuje, chce 
jen, aby byla rozvedena podle záko
na. Nu ovšem, v SSSR se lidé ztrácejí 
snadno . ..

A  tak dále jeden za druhým při
cházejí lidé nejrůznějšího stáří a za
městnání, lidé, kteří žili společně den, 
týden, měsíc atd. až do 20 let; lidé 
mající a nemající děti . . . iNyni chtějí 
od sebe. Jde to rychle a snadno a ni
kdo nemůže a také se nechce nějak 
zvláště zabývati jednotlivými přípa
dy . . .

Úpadek církevních sňatků. V  „Zag- 
sech" nejsou ani registrována vše
chna „manželství" a „rozluky", ale 
přece se v nich odráží rodinný život 
většiny obyvatelstva. Je zajímavo, že 
je na př. v Moskvě nyní velm i malý 
počet sňatků, uzavřených také cír
kevně. Ještě roku 1925 bylo za jeden 
měsíc napočítáno 71 proč. církevních

319



manželství. Nyní však za prvních pět 
měsíců 1935 bylo z 22.308 manželství 
pouze 78 také církevních. Je ovšem 
možné, že věřící lidé raději nemluví 
o tom, že se dali oddati také církev
ně. R. 1913 v  Rusku ročně na každých 
10.000 obyvatelů připadalo 81 man
želství. R. 1924 jích bvlo 109 a ko
nečně r. 1934 v Moskvě bylo uzavře
no 125 manželství na 10.000 obyvatel. 
Avšak procento rozluk v květnu 1935 
činilo 44.3 proč. (2040 rozluk na 4381 
manželství). Před revolucí rozluka 
manželství byla v Rusku velmi vzác
ným zjevem . . ,

Opuštěné ženy a děti. Mnoho žen 
přichází do Zag>su. Jejich manželé 
jsou pryč. Kde? To nikdo neví! V  
červnu t. r. za prvních 10 dnů v jed
nom moskevském úřadě Zagsu pro
zkoumali 77 rozluk. V  47 případech 
měli rozloučení děti. A  právě tyto 
děti rozloučených jsou první obětí 
rozvráceného rodinného života. Je 
vzácnou výjimkou, když při rozluce 
rodiče uzavřou mezi sebou smlouvu 
o výživě a výchově dětí. Z uvedených 
47 případů se to stalo pouze ve 4. 
Obyčejně se nechává dítě matce na 
starosti, otec zmizí. Matka jde k sou
du. Soud přisoudí jí sice alimenty, ale 
velmi často není žádné možnosti na
jiti „otce", který se potuluje po ce
lém sovětském svazu. V jiných přípa
dech podobný ,,otec“ má již platiti 
tolik alimentů svým četným bývalým 
manželkám, že není vůbec možno v  
nových případech ještě od něho vy 
máhat' další závazky. Tak matka zů
stává s dítětem opuštěna. Někdy sa
ma dítě opustí, anebo když zemře, 
stává se dítě ,.bezprizorným". Cesta 
takového dítěte končí se pak na o- 
strově Kondě, jak to již bylo vy líče
no v  „Apoštolátu" (č. 8). „Zags" ni
čím nemůže pomoci opuštěným mat
kám, ani dětem —  vydá jim pouze pa
třičné dokumenty. Opustí-li otec děti 
v  SSSR, nebývá trestán, aspoň pro
zatím ne. Může volně jezditi z města 
do města, uzavírati nová manželství, 
rodit nové děti a pak je opouštět. I 
když je soudně zjištěno, že někdo 
vstoupil do nového manželství, ačko
liv nebylo dřívější rozloučeno, není 
to podle rozhodnutí nejvyššího soudu 
SSSR dvojženstvím . . .

O v o c e  k o m u n i s t i c k é h o  u- 
č e 'n i  v otázce rodiny a manželství 
uzrává, jak to potvrzuje i sovětský

tisk. Kde je led p o , ěstná soudružka 
Kolontajeva, která byla tak horlivou 
hlasatelkou proletářské morálky, že 
posílala pozdravné telegramy 12letým 
rodičkám? Kde jsou všichni ostatní, 
kteří prováděli dílo zkázy? Docházejí 
k jejich sluchu steny opuštěných ma
tek a hynoucích dětí? Jsou schopni 
litovat své ohavné činnosti? M yslí
me, že ne! Vždyť v ní pokračují nyní 
ještě v  jiných zemích, aby i tam za
nesli mravní zhoubu!

P O L S K O

Hmotné bídy polského venkova
zneužívá se nyní velm i často k zre- 
volucíonování duší i na venkově. Or
gán Svazu venkovské mládeže ,,W i- 
c i"  uveřejňuje články plné nenávist
né nespravedlností proti katolickému 
kněžstvu i proti papeží (viz čís. 14. 
t o č . 1935, nebo v  čís. z 11. 8. 1935 
článek „W ojna wisi na wlosku"). Ča
sopis „N  o w  a w  i e š“ stanovil si za 
úkol „dát účinný výraz třídnímu hnu
tí bojující vesnice". L i d o v í  l i t e 
r á t i  vydali na svém sjezdě v Kra
kově tuto resoluci: „Sjezd vidí jedi
nou cestu, jak vyjiti z nynějších po
měrů, totiž utvořením jedné obrovské 
fronty vykořisťovaných tříd, jednolité 
fronty dělníků a sedláků k nemilo
srdnému boji proti hospodářské i du
chovní reakci a útlaku." V e  V  a r š a- 
v  ě konají se pravidelně pod patrona
cí „W ic i"  a u t o r s k é  v e č e r y  
„Svazu lidových literátů", kde se re 
citují taková líčení lidového soudu 
nad státními představiteli, že účastní
cí d iv si ruce neutleskají a pulty ne- 
roztlukou z nadšeného, fanatického 
souhlasu. A le  mezi rozpálenými obli
čeji účastníků, kteří takový zájem 
projevují o poesii venkova, uvidíte 
většinou tváře židovské. To je spása 
venkova ?

Páté unijní konierence v Pínsku,
která měla své porady v tamějším 
vyšším duchovním semináři ve dnech 
5. a 6. září, súčastnili se vedle míst
ního Ordinaria, biskupa Kazimíra 
B u k r a b y, apoštolský visitátor bis
kup M i k u l á š  Č a r n e c k i ,  vilen- 
ský sufragán Kazimír M  i c h a 1 k i e - 
w  i c z, sufragán piňský K a r e l  N e 
mí r a ,  provinciál jesuitů (P. S t a n i 
s l a v  S o p u c h ,  basíliánský igumen 
O. P a v e l  T e o d o r o w i c z  z Var
šavy, profesor řecko-katolícké A ka

320



demie lvovské dr. L e o n  H l y n k a ,  
prof. dr. I g n á c  S w i r s k i  a rektor 
piňského semináře dr. A  1 e k s y P e 
tr  a n i, celkem asi 70 účastníků. 
P ř e d n á š k y  t ý k a l y  se těchto té
mat: 1. Ú č e l  a p o v a h a  p o l e m i 
ky  s p r a v o s l a v n ý m i  (P. Jan 
U r b a n  T. J. z Krakova). 2. D u 
c h o v e n s t v o  l a t i n s k é h o  o b 
ř a d u  a p r á c e  u n i j n í  (P. An to
nín Niemancewicz, T. J., profesor pa
pežského semináře z Dubna), 3. Z á- 
p a d n i  ř e h o l e  a u n i j n í  p r á c e  
{O- Cyril, kapucín, prof. semináře z 
Finska). 4. V í r a  p r a v o s l a v 
n ý c h  v o č i š ť o v á n í  d u š í  p o  
s mr t i  (dr. Michal Niechaj). 5. J e d 
n o t a  k a t o l i c k é  C í r k v e  a 
r ů z n o s t  o b ř a d ů  (dr. Leon H lyn
ka). 6. J a k  s e  d í v a j í  r u š t í  t h e 
o l o g o v é  na  a s k e s i  (dr. Ignác 
Swirski z Vilna). Živé debaty konfe
rence piňské vyzněly v  tyto resolu- 
ce: 1, Konference žádá, aby P. J a n  
U r b a n ,  T. J., vydal novou knihu, 
která by obsahovala všechny námitky 
pravoslavných proti katolické Církvi 
(návrh biskupa Michalkiewicze). 2. 
Třeba vydat latinsky a polský apoš
tolské konstituce „Demandatam", „A l-  
latae šunt" a „Orientalium dignitas" 
spolu s citáty jiných papežských pro
jevů o východních obřadech. 3. Aby 
se v kostelích obou obřadů konal kaž
doročně v  celé Polsce ,,d e n u n i j - 
n í“ věnovaný poučení, modlitbám a 
sbírkám pro účely sjednocení. 4. Příští 
konference mají se konat každý dru
hý rok uprostřed týdne a jen s třemi 
referáty denně. Konferenci piňské 
poslal své požehnání S v. O t e c  a 
pozdravy římská Kongregace východ
ní, apoštolský nuncius varšavský, 
polští biskupové a ze zahraničí arci
biskup olomoucký, biskup ďiHerbig- 
ny, biskup Bučys, Ústřední ACíM z 
Olomouce a jíní horlitelé unijní.

Východně-byzantský obřad měl 
koncem roku 1934 v  Polsku celkem 
45 far, a to 1. v  d i e c é s i  1 u b 1 i n- 
ské  tři: Grabowiec (250 věřících), 
Horodlo (120) a Lublin (200); 2. v  d i 
e c é s i  p o d l a š s k é  d e v ě t :  Do- 
kudów (250), Holá (15), Janów Pod- 
laski (50), iKostomoloty (80), Szóstka 
(50), Tercopol (80); ve stadiu organí- 
sace jsou: Kodeň, Poloski a Zablocie; 
3. v d i e c é s i  l u c k é  š e s t n á c t :  
Antonówka (1.200), Dubieczno (2.600), 
Gaje Lewiatyňskie (600), Humniscze

(250), Kolodežno (100), K ow el (800), 
Kraska (650), Kuškowce W ielk ie (250), 
Mniszyn (1200), Powórsk (1300), Tu- 
towic (765), Zastawic (200), Zabce 
(170) a dvě farnosti se tvoří; 4, v  d i- 
e c é s i p i ň s k é  j e d e n á c t :  Bob- 
rowicze (200), Delatycze (700), iHorod- 
no (360), Košna (1000), Kuraszewo 
(50), Lubicszów (30), Olpieň (750), 
Piňsk Zarzecze (20), Stolpce (40), To- 
rokanie (200) a Zburaž (150); 5. v  d i- 
e c é s i  v i l e n s k é  š e s t :  Albertyn 
(500), Fasty (500), Synkowicze (1150), 
W ilno (50), Šwišlocz a Želwiany (ve 
stadiu organisace). Duchovní správu 
těchto 19.000 věřících východně-by- 
zantského obřadu obstarávalo 32 kně
ží světských a 26 kněží řeholních pod 
vedením apoštolského visitátora bis
kupa msgra C a r n e c k i h o .  Ve v ý 
chodním papežském semináři v Dub- 
ně připravovalo se na kněžství 32 
kandidátů. Poslední měsíce r, 1935 
přinesly ovšem i pro duchovní sprá
vu východně-slov. obřadu další roz
voj.

J U G O S L Á V I E

Profesoři františkánských provincií 
slovanských konali ve dnech 25.— 29. 
září 1935 p r v n í  s v ů j  s j e z d  v  Z á 
h ř e b  ě na památku 7001eté působ
nosti františkánského řádu v zemích 
jugoslávských. Celou řadu přednášek 
věnovali filosofii a theologii D u n s 
S k o t a .  Z naší republiky přednášel 
františkánský provincíál dr. K a p i -  
s t r án V y s k o č i l  na téma: „A p li
kace Duns Skotových principů (zásad) 
v  naších theologicko-fílosofických 
přednáškách a dr. L é t  D a n i š o v í č ,  
rektor bohoslovného učiliště z Brati
slavy, na téma: „Jak.se přednáší his
torie na našich učilištích?" Kromě 
přednášek konaly se po dobu sjezdu 
každý večer pobožnosti s kázáním a 
sv. požehnáním ve  františkánském 
kostele na Kaptolu a na zakončení 
sjezdu v neděli, dne 29. září byla slav
nostní akademie s přednáškou dra 
V e l i m í r a  D e ž e l i č e  ml. na té
ma: „Františkánský duch ve výchově 
hrvatského národa." Právem byla 
zvolena bratrská Jugoslávie za místo 
p r v n í h o  s j e z d u  f r a n t i š k á n 
s k ý c h  p r o f e s o r ů ,  neboť na jejím 
území i v dobách nejhorší turecké po
roby byli to duchovní synové sváté
ho Františka, kteří vychovávali zubo
žený lid v křesťanské kultuře —  zce

321



la proniknuti duchem světce z Assisi. 
Kulturně-náboženské dílo františkán
ské obětavě konané po 700 let v  ze
mích jugoslávských zasluhuje plného 
uznání.

Nadaný malíř-umělec, Gabriel Jur- 
kič a jeho žena Štěpánka, hrvatská 
spisovatelka, místopředsedkyně zá
hřebské „Literární družiny", rozhodli 
se vstoupit do kláštera. Po  splnění 
předpisů kanonického práva nastoupil 
Jurkič noviciát u OO. františkánů ve 
svém rodišti .Livně, a jeho manželka 
přijala řeholní roucho sester domini- 
kánek v  Trevíře,

Prelát dr. Kamil Dočkal, náš mo
ravský rodák (z Brodku u Přerova) a 
dlouholetý rektor kněžského semináře 
v Z á h ř e b  ě, odešel počátkem letoš
ního školního roku do výslužby. Se 
záhřebským kněžským seminářem je 
spiata největší část požehnané čin
nosti našeho rodáka v  Jugoslávii. Od 
r. 1906 do r. 1914 byl seminárním 
prefektem a po šestileté službě arci
biskupského tajemníka vrací se zno
va do semináře jako jeho rektor r. 
1920. A  bylo štěstím záhřebského se
mináře, že jeho správu vedl v  osudo
vých letech státní agrární reformy 
muž energie, zkušeností a taktu dra 
Dočkala. Jenom tak se podařilo za
chránit semináři veliký pozem kový 
majetek a učinit ho pevným pomoc
ným zdrojem semináře. Druhou veli
kou zásluhou preláta dra Dočkala je 
v y b u d o v á n í  c h l a p e c  k é h o s e -  
m i n á ř e v době, kdy válka vyprázd
nila kněžské semináře, a kdy bylo 
třeba pečovat o jejich nový dorost. 
A č  měl mnoho starostí se správou 
k n ě ž s k é h o  s e m i n á ř e ,  zůstával 
zároveň i ředitelem semináře chlapec
kého v jeho nejtěžších počátcích až 
do r. 1928, kdy se přestěhoval chla
pecký seminář s úplným gymnasiem 
do vlastní nové budovy. Rektor dr. 
Dočkal povznesl kněžský seminář k 
jeho předválečnému stavu co do po
čtu chovanců, zmodernisoval mnohá

domácí zařízení, úzkostlivě pečoval 
o dobrého ducha bohoslovců i o bra
trský poměr všech představených, jsa 
nadšeným podporovatelem i literár
ních a kulturních snah bohoslovec
kých, zvláště pěvecko-hudebního 
kroužku „Vijenac". Ještě před svým 
odchodem připravil plán etapové ú- 
pravy seminární budovy. Vedle těch
to svých velkých úkolů byl dr. Doč
kal činným i na jiných polích. Tak po 
2 prvá léta suploval na bohoslovecké 
fakultě pastýřské bohosloví a předná
šel rhetoriku a homiletiiku. Po 15 let 
byl referentem arcibiskupské konsisto- 
ře, řídil dvě m a r i á n s k é  k o n g r e 
g a c e ,  Hrvatské katolické kasino, ale 
zvláště se zasloužil o rozvoj A p o š 
t o l á t u  sv.  C y r i l a  a M e t o d ě 
j e  jako dlouholetý jeho starosta, k te
rý nikdy neopomenul poslat našemu 
Ústředí zprávy o jeho činnosti. Když 
byly založeny pro myšlenku unionistic- 
kou „ S l a v o r u m  l i t t e r a e  t h e o 
l o g  i c a e“ v Praze, byl dr. Dočkal 
mezi jejich prvními spolupracovníky; 
horlivě do nich píše a referuje o ju
goslávské literatuře bohovědné. M yš
lenka unijní ho přiváděla na ve le 
hradské kongresy, vlévala mu nadšení 
k apoštolátní prácí nejen v  diecési 
záhřebské, ale i po celém Hrvatsku, 
pro něž vydával nějakou dobu i ča
sopis „Glasnik sv. Čířila i M etoda". 
Doufáme, že i na svém odpočinku zů
stane prelát dr. D o č k a l  své katol. 
a slovanské lásce k myšlence cyrilo
metodějské věrným. Přejeme mu hod
ně zdraví, spokojenosti a ochrany B o
ží na mnohá ještě léta!

Novým rektorem záhřebského kněž
ského semináře byl jmenován P. K  r e- 
š i m I r P e č n j a k, který už od r. 
1913 působil v semináři. Poněvadž 
podle nového konkordátu jugoslávské
ho bylo prodlouženo bohoslovecké 
studium na 6 let, bylo třeba zvýšit 
budovu seminární o třetí poschodí 
(mansardové), čímž se získá 50 svět
nic pro bohoslovce V. a VI. ročníku.

Katolický obzor.
Doma.

M O R A V A  a to; mužských 16, ženských 16, ú-
častníků 823, účastnic 1037, všech 

Velehradské exercicie. Od 1. října 1860; průměr: muži 51 a půl, ženy 65, 
1934 do 30. září 1935 bylo turnů 32, všech 58. —  Jinoši 4 (260), dívky 7

322



(487), maží 2 (185), ženy 4 (274), děl
nice 1 (22), dělníci 1 (39), studenti a 
akad. 3 (145), inteligenti 2 (64), že 
lezničáři 2 (64), studentky 2 (139), u- 
čitelky 1 (75), kněží 2 (66), pracovni
ce ve spolcích 1 (40). —  Letošní tur- 
ny jsou slabší, jednak pro současnou 
hospodářskou krisí, jednak pro praž
ský sjezd. V  zimě 1934— 1935 ještě ne
bylo úbytku pozorovat: d ívčí turny 
85, 80, 99; jen pro jinochy a muže by
ly slabší i(72, 47, 85, 56, 50). Začínajíc 
květnem, nastává rapidní úpadek. O 
prázdninách se držely jen studující 
dívky, bylo jich 90; akademicky měly 
letos po prvé s a m o s t a t n ý  t u r -  
n u s (jindy se připojily ke student
kám) a dosáhly čísla 59. Studenti niž
ších tříd poklesli na 38, železničáři 
na 30, což tvoří vůči jiným rokům ú- 
bytek 30— 70 proč. Od začátku Sto
janová bylo turnů 336 a 24.255 exer- 
citantů.

Dvousté výročí obnovené basiliky 
velehradské oslaveno bylo zdařilou 
poutí v neděli 29. září, jíž se súčast
nili jako kazatelé msgr. dr, Josef 
F o l t y n o v s k ý ,  kanovník olomouc
ký, a univ. profesor msgr. dr. Bedřich 
V a š e k  z Olomouce. Celebranty byli 
ráno olomoucký kanovník msgr. Fr. 
J e m e l k a  a na hrubé čestné opat 
velehradský prelát Frant. B a ř i n a 
O. S. Aug. ze St. Brna. Na dopolední 
akademii přednášela s odbornou zna
lostí o náboženském povznesení ženy 
lékařka dr. M ů l l e r o v á - O a ň k o -  
v á z Brna a k mužům promluvil taj, 
MCM Josef P a p í c a  z Olomouce. 
Odpoledne měla akademie lidové po
kračování zásluhou napajedelských 
sestřiček a jejich chovanek.

Presbytář velehradské basiliky jest 
už obnoven. Stkvěje se harmonickou 
krásou linií a barev a prosí všechny 
ctitele cyrilometodějské, aby svojí 
štědrostí přispěli k podobné obnově 
i ostatnímu chrámu.

Č E C H Y

Náš přední znalec hlaholice a pa
mátek chrvatsko-hlaholských, prelát 
dr. Josef V  a j s, dožívá se letos dne 
17. října sedmdesátin. Rodem z Dolní 
Liboce u Prahy už za svých student
ských let jevil veliký zájem o slovan
skou liturgii. Když odjížděl na theolo
gické studium do Říma, vezl s sebou 
„Sázavsko-Emmauzské sv, evangeli

um" ve vydání Hankově (z r. 1846). 
An i po svém návratu do vlasti neza
pomněl na svou lásku k staroslovan- 
štině, navštěvoval ve volném čase 
přednášky i seminář prof. Gebauera, 
pilně studoval jazyk staroslovanský, 
touže neustále poznat jeho vzácné pa
mátky na slovanském jihu. íPo prvé 
si zajel přes Záhřeb na ostrov K rk  
roku 1897, kde se seznámil a brzo v í
ce spřátelil s tamějším biskupem drem 
Ant. iM a h n i č em. Na jeho přání v y 
žádal si roku 1901 IP. V  a j s čtyřletou 
bezplatnou dovolenou —  byl tehdy 
kaplanem u svátého iHaštala v Praze 
—  aby se cele mohl věnovat své za
milované hlaholící. Po  dohodě s bis
kupem Mahničem začal vydávat dů
ležité památky hlaholské ve sbírce 
publikací „Staroslovanské akademie" 
krčské pod názvem ,,G a g o 1 i t i c a". 
Roku 1904 byl P. Vaís povolán do 
Říma, aby tam pracoval na doplňcích 
k novému vydání misálu staroslovan
ského, který přes nepřízeň rakouské 
diplomacie byl vydán roku 1905 pod 
názvem ,,R i m s k i  m i s á l  s l o v ě  n- 
s k i m  j a z i k o m". Vrátiv se r. 1905 
do Prahy, poslouchal přednášky dra 
P a s t r n k a ,  až roku 1911 dosáhl na 
české universitě pražské doktorátu fi
losofie. Charakteristickým jest pro 
tehdejší poměry, kdy se dr. Vais ro
ku 1912 habilitoval na české boho
slovecké fakultě v Praze svým dů
kladným spisem. Nejstarší brevíář 
chrvatsko-hlaholský, stalo se .tak ú- 
ředně jen „pro studium s t a r š í c h  
překladů Písma sv." —  o hlaholštině 
nebo staroslovanštině nesmělo tu být 
ani zmínky: Literárně vědecká žeň 
dosavadního života prof. dra Vajse 
jest opravdu bohatá! Seznam její u- 
vádí prof. Frant, P e c h u š k a  v  „Ča
sopisu katolického duchovenstva" (r. 
1935, sešit 5., str. 418— 444). Když se 
v poslední době připravovala v Římě 
výsada staroslovanské liturgie i pro 
naši vlast, byl tu vlivným poradcem 
Svaté Stolice dr. Vajs, který vydal 
pak s úchvalou arcibiskupa dra Kor- 
dače hlaholské proprium pro českou 
provincii církevní. („iMissae e Proprio 
Bohemiae".) Roku 1922 vydal je zno
vu ve formě poněkud změněné pod 
názvem: „Čín i pravilo mši misala 
rímskago slověnskym jazykom i mša 
svátcem vlašča češkago". (Družstvo 
přátel Studia.) Za veliké zásluhy o 
hlaholskou liturgii v Jugoslávii jme-

323



nervali dra V  a j s e čestným kanov
níkem záhřebský arcibiskup dr. Bauer 
a splitský biskup dr. Bonelačič. Papež 
Benedikt XV. jmenoval dra Vajse na 
návrh Kongregace studií čestným dok
torem bohosloví už roku 1915 a pa
pež Pius XI. domácím prelátem. Dr. 
Vajs je také mimořádným členem 
Královské české společnosti nauk, 
České akademie věd a umění, Slovan
ského ústavu a dopisujícím členem Ji- 
hoslovanské akademie v Záhřebu. Při 
své veliké učenosti zůstal však dr. 
Vajs skromným a ušlechtilým knězem 
dobrého srdce a vroucím ctitelem slo
vanských apoštolů sv. Cyrila a M eto
děje. Jejich dědictví chce zachovati 
národu. Bůh posiluj našeho jubilanta 
na mnohá ještě léta!

Kongres Pax Romana. Čsl. kongres 
Pax Romany patřil především k jed
nomu z největších sjezdů této m ezi
národní organisace. Súčastnilo se ho 
kromě vynikajících osobností našeho 
i zahraničního kulturního života 400 
akademiků, z nichž bylo 300 ze za
hraničí, Přijeli delegáti z 20 států ev 
ropských, ze států Jižní Am eriky by
ly  zastoupeny M exiko a Peru. Ra
dostně uvítali čsl. studenti 120člennou 
výpravu studentů francouzských a 20- 
člennou delegaci polskou, právě tak 
jako ostatní studenty ze slovanských 
zemí. —  Význam kongresu pro me
zinárodní intelektuální spolupráci byl 
zdůrazněn účastí delegátky Svazu ná
rodů, p r i n c e z n y  R a d z i w i l l .

Přednáškový program byl volen 
tak, aby kromě referátů, vztahujících 
se k hlavnímu tématu kongresu „No- 
v ý  člověk v nové době“ , byl kongre- 
sistům podán přehled o kulturních po
měrech našeho státu. K  hodnotným 
referátům, debatám a práci v sekcích 
se pojily projevy význačnějších osob
ností domácích i zahraničních (J. Em. 
kardinálů Pacelliho, Verdiera, Hlon- 
da, J. Ex. arcibiskupů dra Kašpara a 
dra Prečana, ministrů dra Šrámka a 
dra Beneše, zemského presidenta slo
venského J. Országha, rektora Karlo
vy  university dra Drachovského a m. 
j., v  nichž byly oceněny m írové po
slání a význam Pax Romany a její 
X IV . kongres.

Z význačných podniků, jež byly u- 
spořádány u příležitostí kongresu, je 
třeba zvláště upozorniti na meziná
rodní výstavu universitního katolické
ho tisku v Clam-Gallasově paláci.

V  přednáškách, debatách a v sek
cích byly řešeny kromě problému v ý 
chovy křesťanského charakteru i ji
né aktuální otázky, jako problém po
pulace, stavovského řádu, rasismu, u- 
nionismu a pod.

Na kongresu byly kromě několika 
federací amerických přijaty za členy 
organisace řeckokatolických vysoko
školáků z P  o d k, R u s i  a spolek 
studentů německých Staffelstein.

Slovanští delegáti se sešli na zase
dání k o m i s e  u n i o n i s t i c k é ,  je
jímž předsedou byl pro příští rok zvo 
len Čechoslovák a v  sekci výměn or
gánu „Slavia Catholica". Tu byla na
vázána nová spolupráce mezi studen
ty českými a polskými, kteří sami na
vrhovali zavedení výměn mezi Prahou 
a universálními městy polskými. Ná
vrh byl se strany české přijat s na
dšením. V liv  slovanských organísaci
0 Pax Romaně byl posílen zřízením 
komise filologické, jejímž předsedou 
byl zvolen delegát j u g o s l á v s k ý .  
M ísto prvního místopředsedy ve vý 
boru bylo vyhrazeno Československu.

Za deset dní pobytu v našem státě 
spatřili cizinci vše, co může naši vlast 
representovat. V iděli Prahu v době 
veletrhů, město staré kultury a skvě
lých památek gotických i barokních, 
které žije shonem milionového stře
diska; viděli Olomouc a Svatý Kope
ček, symbol zbožnosti našeho lidu, 
navštívili Zlín, jehož tempem a mo
derní krásou bylí uneseni, spatřili ko
lébku naší tisícileté křesťanské kultu
ry, V e l e h r a d ,  navštívili Bratisla
vu a obdivovali se přírodním krásám 
slovenských hor. A  všude, kam při
jeli, byli srdečně vítáni, takže, jak sa
mi prohlašovali, odnesli si z Česko
slovenska dojmy nezapomenutelné. 
Světlou stránkou čsl. kongresu bylo
1 to, že ho ani v  nejmenším nebylo 
zneužito politicky. Maďarská delega
ce, která na jiných kongresech se sna
žila pracovat politicky, se chovala 
velm i taktně, ba někdy i přátelsky. 
Přispěla k tomu jistě nemálo okol
nost, že mezi organisacemi, které kon
gres pořádaly, byl uveden i spolek 
maďarských studentů z Košic.

I poměru česko-slovenskému při
nesl kongres kus dobra. Přípravné 
práce kongresové, jež vykonávali Če
ši společně se Slováky, vnesly do po
měru mezi katolickým studentstvem 
českým a slovenským nové porozumě-

324



ní a novou touhu po společné práci. 
Přednáška redaktora „Apoštolátu"

v plenární schůzi iPax Romany v  Bra
tislavě o ekumenickém a nábožen
sky obrodném významu myšlenky cy
rilometodějské byla s velikým  zájmem 
vyslechnuta a měla pak užitečnou o- 
zvěnu v komisi „pro reditu".

S L O V E N S K O

Boboslovné učiliště v Trnavě bylo 
rozhodnutím římské Kongregace stu
dií povýšeno na roveň universitní fa
kulty. Je to předpoklad pro další bu
dování bohoslovné fakulty slovenské 
v  dohodě s čsl. vládou podle modu 
vivendi.

Za hranicemi.
Ř Í M

Kodifikace kanonického práva vý
chodní církve blíží se k svému ukon
čení. Byla připravována už od r. 1920, 
kdy Sv. Otec Pius XI. jmenoval pří
pravnou komisi, která měla sebrat pří
slušný materiál. V  čele této komise 
byl až do své smrti kardinál P e t r  
G a s p a r r i  a po něm kard. S i n c e -  
r o. O rozsahu přípravných prací této 
komise nejlépe svědčí 13 svazků ma
teriálu už vydaných a 14. svazek, k te
rý se právě dotiskuje; tak obrovská 
látka byla nasbírána, aby z ní mohl 
být zpracován nový kodex kanonic
kého práva východního. Redakční zá
věrečnou prací pověřil právě v  těch
to dnech Sv. Otec Pius XI. n o v o u  
k a r d i n á l s k o u  k o m i s i ,  jejímž 
předsedou byl jmenován kardinál 
S i n c e r o  a členy kardinálové Pa- 
celli, Serafíni a Fumasoní di Biondi.

A N G L I E

Prvním dějepiscem anglickým byl
benediktin jarrowského opatství s v. 
B ě d a  V e n e r a b i s  (Ctihodný), 
který zemřel r. 735. Napsal veliké d í
lo ,,H i s t o r i e  C í r k v e  v  A n g 
l i i " ,  jež dodnes je vysoce oceňováno 
i protestantskou kritikou. Sv. Běda 
pracoval však vědecky i v jiných obo
rech, zvláště ve filosofii a přírodově
dě, jak svědčí jeho spisy: „De elemen- 
tis phílosophiae" (o základech filo 
sofie), „De mundi constitutione" (O 
zbudování světa) a „De Rerum Nátu
ra" (O přirozenosti věcí). Královská 
meteorologická Společnost Velké Bri
tanie nazvala proto sv. Bědu „t v ů r -  
c e m m e t e o r o l o g i e  v A n g l i  i". 
A vskutku také posvětil tento učený 
benediktin ve svých spisech přírodo
vědeckých nejednu kapitolu otázkám 
různosti podnebí, vznikání mračen, 
sněhu, blesku, duhy a pod. Angličtí

katolíci se právem chystají oslavit 
1200. výročí smrti tak velikého učen
ce a světce, církevního učitele svá
tého Bědy.

N Ě M E C K O

Protestantská církev ve středním 
Německu utrpěla v  poslední době čet
né ztráty odpady svých věřících jed
nak k polopohanskému hnutí „D  e u- 
t s c h e  G l a u b e n s b e w e g u n  g“ , 
jednak k fanaticky protikřesťanské 
společnosti Ludendorffově. Jsou to 
především vůdcové „(Hitlerovy mláde
že " (Hitlerjugend) a nacíonálních bo
jovných organísaci (Schutzstaffeln a 
Sturmabteilungen), z nichž během ně
kolika týdnů 57 předáků opustilo ú- 
řední protestantskou církev, jak si 
stěžuje protestantský časopis „Reichs- 
bote", Přes tato jasná fakta odvažuje 
se H itler a jeho stoupenci mluvit, že 
nechávají náboženství na pokoji!

A F R I K A

Vzácná památka kcptická v Habeši.
Londýnský „Daily Express" sděluje, 
že bývalý anglický konsul v  Habeši, 
major Chismen přišel na svých ces
tách po této zemi na velmi zajímavý 
objev. V  jednom koptském klášteře v 
Narga Silasi na jezeře Tsana, kam 
sotva kdy přijde nějaký Evropan, u- 
kázali mu knihu psanou habešskou 
řečí a mající název: „ Z á z r a k y  
K r i s t  a.“ Kniha je psána ručně a má 
hodně krásných ilustrací, které zná
zorňují různé zázraky známé nám ze 
svátého 'Písma. A le  je také mezí nimi 
jedna ilustrace, která představuje 
Krista jako malé dítě an kráčí po slu
nečném paprsku. Kniha podle všeho 
pochází z velmi dávných dob a bude 
jistě zajímat učence, kteří se zabývají 
dějinami křesťanství.

325



Krajanské zahraničí.
S vá tek  spolku  sv. R a faela .

Dne 24. října slaví se svátek sv. R a 
faela, archanděla, který jest patronem 
pocestných a vystěhovalců. Je také 
patronem spolku sv. Rafaela v Praze- 
Nové Vysočany, který se stará o naše 
vystěhovalce zde a v  cizině.

Tento spolek pracuje teprve 7 roků, 
vykonal však mnoho dobrého těm, 
kteří opustili svůj rodný kraj, aby v 
•daleké cizině nalezli svůj chléb. Sta
rá se o ně přímo mateřsky. Za rok 
1934 odešlo do ciziny 2207 lidí, nejví
ce do Spoj. států a do Kanady. Jsou 
to většinou ženy a děti a ty potře
bují na cestě nejvíce rady a pomoci. 
Nikdo neodchází do ciziny bez dopo
ručení spolku a bez nějaké knihy ne
bo časopisu.

Za rok 1934 poslal krajanům do ci- 
ciny 735 menších balíků četby, 43 ve l
kých balíků a 12 velkých beden. Na 
dopravu za tyto zásilky platil K č 4061 
a za knihy a časopisy Kč 8243. Cel
kem poslal do zahraničí 24463 kusů 
různých knih, časopisů, učebnic v čes
kém, slovenském nebo rusínském ja
zyku.

Největší zásluhou spolku jest, že se 
mu podařilo získati misionáře pro ar
gentinské československé katolíky. 
Čtenářům našeho časopisu je známa 
činnost dp. dr. (Procházky v Argenti
ně a není třeba se o tom dále šířití. 
Jeho práce jest tak vynikající, že 
vzbudila zájem argentinského presi

denta generála Justa, který si pozval 
•dp. dr. Procházku ve zvláštní audienci 
a rozmlouval s ním přátelsky dvě ho
diny, Nedávno konal dp. dr. Procház
ka přednášku o ČSR v nejpřednější 
argentinské společnosti a byl pozván 
na různé university, aby i tam o Čes
koslovensku přednášel. Nyní byl také 
pozván od vlády v Bolivii. Vše toto 
vykonává dp. dr. Procházka ve pro
spěch našich vystěhovalců, neboť kro
mě duchovní útěchy stará se o ně ta
ké sociálně. Sám zůstává při tom 
skromným a prostým františkánem.

Pro vystěhovalce v Argentině vydal 
spolek sv. Rafaela Kč 46.412 a od 
svého založení vydal celkem pro v y 
stěhovalce Kč 534,748.

•Nyní připravuje opětné vyslání dp. 
P. A I. Floriána SVD do Kanady, aby 
se ujal duchovní správy mezi vystě- 
hovalci.

V  říjnu rozešle spolek svoji ilustro
vanou zprávu za rok 1934, která po
dává podrobný přehled práce za mi
nulý rok vykonané. Nevracejte tuto 
zprávu, přečtěte si ji, mnoho zajíma
vého se dozvíte a podporujte spolek 
členským příspěvkem nebo miloda
rem. Rozšiřujte známost o tomto bla
hodárném spolku a získávejte mu no
vé členy. Slavná mše sv. dne 24. října 
bude obětována za členy a příznivce 
spolku.

V ýs ta vk a  „N a še  zah ran ič í".
Při příležitosti I. celostátního sjez

du katolíků v Praze byla uspořádána 
výstavka, která poskytla přehled o 
našem zahraničí, zvláště ze života na
šich krajanů-katolíků. (Péčí spolku sv. 
Rafaela byla tato výstavka uspořádá
na v kapli františkánského kláštera v 
Praze II., Jungmannovo nám., od 19, 
června do 7. července t. r. Spolu se 
spolkem sv, Rafaela vystavoval také 
Apoštolát sv. Cyrila a M etoděje v O 

lomouci, Spolek sv. Vojtěcha v Trna
vě na Slovensku a Akce „Našim na 
Volyn i" v Praze.

Výstavka se těšila velké pozornosti 
celé veřejnosti, zvláště návštěvníků 
katolického sjezdu, kteří se mohli pře- 
svědčiti, že s katolické strany jest 
plně pamatováno na naše zahraničí a 
bude-li naše veřejnost dále pomáhati 
a spolupracovatí, neodcizí se nám na
ši katolíci v  cizině.

„ P R U M K A " ,  Ed. Šolc, továrna umělého kamene a mramoru,
Olomouc-Bělidla, Ul. Roháče z Dubé 8.

doporučuje svůj odborný závod na provedení vnitřních úprav chrámů z uměl. kamene a mra* 
moru, dále na veškeré práce oltářní, schodové, štukatérské a sochařské. Specielní výroba hy- 
draul. lisovaných dlaždic zn. UM KA, velkého i malého formátu z uměl kamene a teraza pro 
dlažby. — Vyžádejte si, prosím, nejvýhodnější nabídku a návrhy bezplatně. Mnoho provedených 

kostelních prací ke spokojenosti jest naším nejlepším doporučením.

32 6



Před

n a c h l a z e n í m
Vás o ch rán í

masáže
fra n c  ovkou

ALPA
C h c e t e - l i  b ý t i  s t á l e
zdraví a odolní
vůči všem povětrnostním 
změnám, tedy používejte 
A lpy.

Dbej te,  abyste při nákupu dostal 
skutečně Alpu.

327



V e le jem n é  zaručeně přírodn í

hroznové víno, sta ré
„ P e r l a  s l o v e n s k ý c h  v í n “

Kč 4’80 litr (od 50 litrů výše)

Pezinské vinné sklepy
Bratislava, Zochova 8.
N a  p o ž á d á n í  všeobecný ceník.

V ý t e č n á  knižní novinka dra J. V r c h o v e c k é h o

V Ě D A  A  V Í R A
podle v y n i k a j í c í c h  přírodozpytců

(str. 136, cena 7'60 Kč).

Filosof, theolog a důkladný znalec odborné literatury 
vytvořil dílo veliké praktické ceny, zvláště pro dne
šek, kdy ještě stále se opakuje lichá námitka, že mezi 
vědou a věrou je rozpor a nepřátelství. O d p o v ě ď  

dra Vrchoveckého je jasná a přesvědčí!

Dříve vyšlo od téhož autora:

P řiro zen á  m ra v o u k a ............................ 16 K č
C írk ev  a n ová  doba  , .......................34 K č

Vydala Matice cyrilometodějská, Olomouc,
Wilsonovo nám, 16.

328



ležitost, aby vyjádřili své názory o 
kulturních otázkách. —  Z Jitra byly 
odstraněný zprávy rázu organisačního, 
které jsou nyní otiskovány ve zvláštní 
příloze Raport. Z hodnotného obsahu 
1. čísla uvádíme. Dominik Pecka: 
„Profesor řád a student neřád", dr. I. 
Klug: „Proč?", A . P.: „Ze zápasníku 
stárého profesora", P. V. „Alm arová 
historie", Z pokladů české barokní 
historie, serie reportáží Naše prázdni
ny, Texty, Kultura, N ové knihy, Uní- 
onismus, Dopisy a Hádanky, —  V 
příštích číslech Jitra bude vycházeti 
zajímavý studentský román v  pokra
čováních. —  Životný obsah časopisu 
Jitro je nejlepším dokladem toho, že 
Jitro vniklo do širokých vrstev stu
dentských, —  Předplatné Jitra je při 
32stránkovém rozsahu minimální: pro 
studenty do 1. ledna 13 Kč, po 1. led
nu 14 Kč. Jitro možno objednati v 
administraci Jitra. Praha II., Spálená 15.

V  „Edíci smírů" vydaly sestry N e
poskvrněného Početí P. Marie v Pře
rově překlad dílka Roberta Maděra 
„M  a r i a v í t ě z  í“ , cena 4 Kč. Je to 
časová apologie katolického kultu ma
riánského, jehož požehnání, bída a 
nemoci naší doby činí tak. žádoucím 
a spasným. Doporučujeme i jako živý 
zdroj časovýeh myšlenek pro kázání!

Dr. Otakar Tauber, Soulad a po
měř vědy a vity, Olomouc, Lidové Zá
vody. Zkušený profesor, který to li
krát už přednášel o tomto stále akut
ním tématě, podává tu ve zhuštěných 
kapitolách odpověď na otázky, zne
pokojující zvláště studentskou mládež 
českou. Z prakse pro praksi ve služ
bách P r a v d y .  Rádi bychom viděli 
tuto knížečku v knihovnách a čítár
nách, zvláště studentských!

Sborník velehradský, čís. 6, nové 
řady. Vydává archeologický spolek 
Starý Velehrad se sídlem na Velehra
dě, 1935. Obsáhlý svazek přináší nej
prve populární Ž i v o t  s v. C y r i l a  
a M e t o d ě j e  k letošnímu jubileu 
svatometodějskému od horlivého ba
datele v dějinách Velké M oravy, d ě 
kana J. H u d e č k a .  K.  H a n á k  re
feruje tú o v ý s l e d c í c h  n á l e z ů  
a v ý k o p ů  významných pro dávno- 
věkost Velehradu, J. H u d e č e k  o 
V ý k o p u  v H u š t ě n o v i c i c h  a 
Kudlovicích, K. H a n á k  o Slovan
ském pohřebišti ve Starém Městě u 
Uh. Hradiště, A . Z e l n i t í u s  o Na
hodilých nálezích a výzkumu na V e 

lehradě. Druhá část svazku obsahuje 
nejprve přepis t. zv. panonských le 
gend Života Konstantinova i M etodě
jova a pak jejich překlad. —  V e l e 
h r a d s k ý  s b o r n í k  při bohatství 
svého obsahu potřeboval by č i l é  a d 
m i n i s t r a c e ,  která by jej uváděla 
v širší známost české veřejnosti!

Světí Sava, napsal Stanoje Stanoje- 
vič, ilustroval A . Deroko. Beograd, 
1935, Sedmisté výročí smrti národního 
světce srbského S á v y  dalo podnět 
k novému literárnímu zpracování jeho 
života a doby, pokud ovšem ji mohou 
osvětlit nespolehlivé a kusé legendy. 
Spisovatel' pěkně vypravené jubilejní 
monografie svatosávské přizpůsobil se 
i svým slohem legendární látce vy 
pravování a v témž duchu ji vyzdobil 
také ilustrátor A. Deroko. Vydava- 
telka pak —  K r á l o v s k á  j u g o 
s l á v s k á  s t á t n í  t i s k á r n a  —- 
dokázala vnější úpravou knihy zdat
nost knižní techniky jugoslávské a 
jistě též i svojí lásku k národnímu 
hrdinovi a světci. Kritický rozbor his
torické hodnoty monografie náleží od
borníkům v dějinách slovanských a 
církevních. Katolický čtenář knihy má 
dojem, že akcentování výlučného pra
voslaví sv. Sávy je spíše záměrným 
přínosem přítomnosti do sporné mi
nulosti —  nežlř faktem dějinným.

Cyrílo-metodějství u Čechů a Slová
ků jest název nové knihy od msgra 
dra AI. Kolíska, kterou po tragické 
smrti autorově nyní svým nákladem 
vydal jeho bratr redaktor R. L. Karel 
Kolísek, Umělecká obálka s původ
ním obrazem (v barvotisku) svátých 
Cyrila a Metoděje jest od mistra Ja
na Koehlera. V  knize je zdařilý por
trét dra AI. Kolíska. —  Spisovatel 
inž. Vilém Bítnar v  brněnském „Dni" 
píše o knize: „Na 238 stránkách, pro
dávaných za mírnou cenu (22 Kč), na
jde čtenář bohatou snůšku materiálu, 
kterého s prospěchem bude moci po
užiti kazatel i učitel, řečník i redak
tor, vůbec každý kulturní pracovník . . 
Přáli bychom knize Kolískově mnoho 
čtenářů a ovšem hojnost odběratelů. 
Neboť právě Kolísek dovedl burcovati 
za živa zájem o závěť věrózvěstů čes- 
skému národu, a podle slov básníko
vých neustává v té snaze ani po smrti: 

A  z mlčenlivých jeho nyní rtů 
Cyrila Závěť Metoději 
i k nám se Hne vroucně s blankytu: 
„Naplňme, bratři, slávu její!"



K j u b i l e u  svatom etodě jském u!

Za sníženou cenu 10 K č  

lze dostatí

nejlepší český životopis 
sv. Cyrila a Metoděje

o d  u n i v .  p r o f e s o r a

dra Frant. G r i v c e
v  s e k r e t a r i á t ě  A C M . 

v O l o m o u c i ,  

W i l s o n o v o  nám.  16.

O b jed ne j te  co nejdříve, nákladu
zbývá už jen malá část! Nej lepší  
pramen ke spolkovým přednášká m! I

Tiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o. v  Olomouci.


